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' RESUMEN

El presente trabajo de investigacién se titulaz lmpuesto adicional a la

renta de los dividendos presuntos y su incidencia tributaria en las

empresas industriales de la Regién Callao 2012- 2014.

El propésito de la investigacién seré determinar la incidencia tributaria del

impuesto adicional a la renta de dividendo presuntos que se origina

cuando Ia empresa proporciona informacién en forma voluntaria de

diversos gastos no deducibles y los afecte él impuesto a la renta de

Tercera Categoria y al lmpuesto adicional a la renta por tratarse de

dividendo presunto originando Ia duplicidad de gravamen a un mismo

sujeto pasivo que es la empresa.

Asimismo elb importe pagado por impuesto adicional a la renta no seré J

deducible del impuesto a la renta anual, gravéndolo nuevamente con el

impuesto a la renta de tercera categoria.

�030 Motivo por lo cual seré necesario analizar el régimen tributario peruano,

respecto a las medidas, criterios adoptados y asi llegar a conclusiones

que nos brinden una alternativa viable para contribuir de alguna manera a

solucionar uno de los tantos problemas qtie afectan la correcta aplicacién

de los sistemas tributarios y atenuar los efectos de una posible doble

imposicién interna.
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ABSTRACT

The present research is titled : Additional Tax on income and dividends

alleged tax incidence in industrial enterprises of Callao Region 2012- 2014

The purpose of the research is to determine the tax impact of additional

dividend income alleged that occurs when the company voluntarily

provides information on various non-deductible expenses and affect the

income tax third category and the additional tax imposed income because

they are deemed dividend resulting in duplication of assessment to a same

taxable person is the company .

Also the amount paid for additional income tax is not deductible from tax

annual income, taxed again with the income tax third category.

Reason therefore be necessary to analyze the Peruvian tax system,

regarding measures, criteria adopted and reach conclusions that give us a

viable alternative to contribute in some way to solve one of the many

_ issues affecting the proper application of the systems tax and mitigate the

effects of a possible domestic double taxation.
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CAPiTULO I

- PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA

1.1Identi}401caci6ndel problema

En el contexto actual de la globalizacién y el afa'n de desarrollo

econémico de los paises Iatinoamericanos in}402uencianIa orientacién de

la polftica econémica de cada uno de los Estados. Asi Ia politica

tributaria se inmersa en un Sistema Tributario que re}402ejala realidad

econémica que constituyen los pilares del progreso y desarrollo.

En los ultimos a}401osel sistema trib_utario de nuestro pais, se ha

orientado en aumentar la base tributaria, para Io cual se ha puesto

énfasis en la verificacién, }401scalizaciénsustancial y formal de las

empresas. �030

Algunos factores, que perrniten el incumplimiento de las obligaciones

formales y sustanciales por parte de los contribuyentes son causas

_ juridicas, confonnadas por impuestos de interpretacién compleja

debido aila falta de claridad y las constantes modificaciones, esto

contraviene los objetivos de que las Ieyes deben ser claras, faciles de

aplicar y de comprender.

Como consecuencia Ia investigacién se analizan los alcances de la

imposicién da los dividendos presuntos, tratando de re}402ejarsus

principales caracteristicas y si a través de estas se Iogran alcanzar el

objetivo de desarrollo e inversién que sustenta su creacién.

9 .
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�031 Los dividendos presuntos suponen la distribucién de utilidades o

diyidendos de forma indirecta, para Io cual se requiere que el sujeto V

respecto del cual se presume que realizé la distribucién de dividendos

presuntos se encuentre en la capacidad juridica de distribuir utilidades

o dividendos.

Segun la Iegislacién el impuesto adicional a la renta se establecié con

la }401nalidadde evitar que mediante gastos que no correspondia

deducir, indirectamente se efectuara una distribucién de utilidades a

.�030 los accionistas, participacionistas, titulares y en general socios o

asociados de las personas juridicas, sin afectar dicha distribucién con

la retencién de la tasa de 4.1%, sumas que cali}401cancomo disposicién

indirecta de renta. Debido a que si no se tiene un control sobre cuél

fue el destino de aquellos desembolsos por que no se puede acreditar �030

quie_n los ha recibido por no contarcon Ia adecuada sustentacién

haciendo imposible un posterior control tributario, se aplicara Ia

> presuncién de bene}401cioa los accionistas o titulares de las empresas,

en caso no se sustente que fueron pagados a terceros.

El lmpuesto adicional a la renta de dividendos presuntos procede

independientemente de los resultados del ejercicio, incluso en los

supuestos de -pérdida tributaria arrastrable que pudiera incurrir el

contribuyente.

La problemética radica que ciertas operaciones estén doblemente

10



gravadas con el lmpuesto a la Renta, como sucede con los

perceptobres de �030rentasde tercera categoria, cuando |a's empresas\

detenninan el lmpuesto a la Renta del a}401oy declaren de manera

voluntaria gastos no susceptible a control tributario, estén afectas al

gravamen del impuesto a la renta de tercera categoria y

V adicidnalmente de manera excepcional e independientemente de los

resultados del ejercicio, al impuesto adicional a la renta. Generéndose �031

asi una doble imposicién tributaria y un sobre costo a la empresa.

, Debido a que ambos impuestos tiene el mismo hecho generador, la

misma base impositiva con algunas modificaciones al nombrarlos,

sobre el mismo sujeto pasivo y por el mismo periodo de imposicién

Motivo por el cual se considera que es importante desarrollar una .

investigacién con el propésito de determinar la existencia o no de la

doble imposicién tribufaria y su incidencia en la aplicacién del

lmpuesto adiciona|~de la renta, el lmpuesto a la renta de tercera

J? categoria para empresas industriales de la Regién Callao.

1.2 Formulacién de problemas 1

1.2.1 Problema General I

En razén a la investigacién se planteé el problema:

(;De qué manera el impuesto adicional a la renta de los

dividendos presuntos incide tributariamente en las empresas

industriales de la Regién Callao?

11



1.2.2 Problemas Especi}401cos

a. (',De qué forma la base imponible del impuesto adicional a lé

renta de los dividendos presuntos in}402uyeen el célculo del�030

. impuesto a la renta de tercera categoria de las empresas

~ industriales de la Regién Callao?

b. (;De qué manera el impuesto adicional a la renta de los

V dividendos presuntos incide en los resultados econémicos

I-_ de las empresas industriales de la Regién Callao?

c. g,De qué manera la aplicacién del impuesto adicional a la

renta .de los dividendos presuntos incide en la dob|'e

imposicién tributaria de las empresas industriales de la

Regién Callao?

1.30bjetivos de la investigacién �030 .

El objetivo de la investigacién se orienta en:

_ 1.3.1 Objetivo General

Determinar de qué manera el impuesto adicional a la renta de V

los dividendos presuntos incide tributariamente en las empresas

. industriales de la Regién Callao. A

V 12



1.3.2 Objetivos Especi}401cos ~

�030 a. Determinar de qué forma la base imponible del impuesto

adicional a la renta de los dividendos presuntos in}402uyeen el

célculo del impuesto a la renta de tercera categoria de las

empresas industriales de la Regién Callao.

b. Determinar de qué manera el impuesto adicional a la renta de

�031 los dividendos presuntos incide en los resultados econémicos

de las empresas industriales de la Regién Callao.

-A c. Determinar la incidencia de la aplicacién del impuesto

adicional a la renta de los dividendos presuntos en la doble

imposicién tributaria de las empresas industriales de la

Regién Callao.

1.4 Justi}401cacién

El presente trabajo de investigacién tiene como justificacién Ias

siguientes razones:

Permitié conocer los problemas tributaries del lmpuesto adicional a la

renta de dividendos presuntos que tienen las empresas industriales en

la Regién Callao debido a que en nuestro pais por consecuencia a la

diversidad de Ieyes creadas por la legislacién en el régimen tributario

que se publican, entran en vigencia y luego son objeto de con}402ictos

legales. Como es el caso de dicho impuesto en la cual se exige a los

13



\ �030 .

contribuyentes el pago por concepto de dividendos presuntos en

aplicacién del Art.24-A de la Ley del lmpuesto a la Renta.

. La aplicacién del impuesto adicional a la renta de dividendos

presuntos en relacién con el impuesto a la renta de tercera categoria

de empresas juridicas, son creados por el mismo hecho generador,

sujeto pasivo de la obligacién tributaria, igual periodo de imposicién y

por el mismo�031poder tributario. En la cual se les exige a los

�031 contribuyentes el pago de los dividendos presuntos por todo gasto no

V�030 sustentado sin efectuar Ia distincién seg}402nIa norma, hecho que resulta

completamente arbitrario y que tiene como efecto el recaudatorio.

Con la investigacién, se pretende brindar a las empresas informacién

sobre la repercusién del lmpuesto adicional a» la renta de dividendos

presuntos y su incidencia tributaria, Ia forma en que esta se produce y

. como evitarla.

Ademés abortar con este trabajo los elementos que puedan ampliar

y los conocimientos de aquellas em}401resasque estén en contacto con

�024 > esta Ley de aplicacién especi}401cay de esta manera este trabajo sirva

como documento de consulta para los que asi Io requieran, ademés

para que sirva de ana'|isis o re}402exiéna los legisladores, que al

promulgar Leyes se tomen en cuenta en el sentido que las mismas

sean congruentes para no provocar con}402ictoslegales en su

interpretacién y aplicacién.

,
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CAPiTULO ll

' MARCO TEORICO

�0302.1Antecedentes del estudio

Existen antecedentes de estudjo que han sido tomados en cuenta,

entre ellos tenemos los siguientes aportes:

Nu}401oAldana, I. (2,007). lmpuesto sobre la distribucién de bebidas e

H impuesto al valor agregado constituyen o no, doble imposicién

, tributaria. (Tesis magistral, Universidad San Carlos). (Guatemala)

Sustenta que el proposito de determinar Ia existencia o no de doble

y tributacién en la aplicacién de la Ley del lmpuesto Sobre Ia

Distribucién de Bebidas Destiladas, Cervezas y Otras Bebidas

Fermentadas, Decreto No. 21-04 y la Ley del lmpuesto al Valor

Agregado, Decreto No. 27-92 y sus reformas ambos del Congreso de

la Rep}402blicade Guatemala, siendo el objetivo General de la

investigacién determinar si la Ley del lmpuesto Sobre Ia Distribucién

�031 de Bebidas Alcoholicas Destiladas, Cervezas y Otras Bebidas

Fermentadas y el lmpuesto al Valor Agregado constituye o no, doble

imposicién tributaria.

Como resultado del ana'|isis comparativo de las dos normas legales

Ia autora Ilegé a la conclusion que las mismas generan doble

�030 15



tributacién y violacién de principios Constitucionales tales como:

�030 Principio de Legalidad, Principio de Igualdad y Principio de

Capacidad de Pago.

Chica Palomo, M. (2007). La Doble imposicién entre los impuestos

_ de lndole estatal y local. (Tesis Doctoral, Universidad de Jaén).

Espa}401a. V

Analiza el problema ocasionado por el motivo de la doble imposicién

entre los impuestos estatales y los impuestos locales. El autor realiza

I una profunda revision bibliogréfica y jurisprudencial de la materia de

la doble imposicién internacional y de la doble imposicién entre los

impuestos estatales y los autonémicos y locales, tomando como

punto de partida el anélisis del concepto de la imposicién interna,

jurisprudencia internacional y las situaciones donde existe colisién

entre los impuestos estatales y los impuestos locales. Llegando a la

conclusién y re}402exiénacerca de la necesidad de un cambio en el

: sistema }401nancierolocal, que consisle en la busqueda por parte de V

las corporaciones locales de nuevas fuentes o indicadores de

riqueza, creando nuevas }401gurastributarias con hechos imponibles _

Iocalizados fuera del émbito inmobiliario.

Borjas Huarcaya, J. (2010). Los convenios para evitar la doble

imposicién y su aplicacién en las empresas nacionales que prestan

servicios lie ingenieria en el Peru hasta el a}401o2010.

16



(Tesis magistral, Universidad Nacional Mayor de San Marcos). (Peru)

Manifiesta que su investigacién esta basado en las controversias

surgidas al aplicar los Convenios para evitar la doble imposicién

suscrita por las empresas que prestan servicios de ingenieria asi

como las empresas subcontratadas para prestar servicios en nuestro

pais que son residentes en los paises con los cuales nuestro pais ha

suscrito un Convenio para evitar Ia doble imposicién.

En Io sustancial esta investigacién sostiene que la solucién al

1 problema principal consistente en contribuir con la aplicacién

coherente, homogénea y sin discrepancias de los Convenios para

evitar Ia doble imposicién en las empresas nacionales de ingenieria,

para ello propone ciertas modificaciones en la Ley del lmpuesto a la

V �030 Renta y su Reglamento, asi como otras precisiones de parte de la

Administracién Tributaria. » ' . V

_ 2.2 Marco Legal

Con la realizacién de esta investigacién se persigue establecer que

el lmpuesto adicional a la renta y el impuesto a la renta de tercera

categoria generan doble tributacién, razén por la cual es

indispensable tener conocimiento de los aspectos legales que se

encuentran en torno a las Ieyes referidas.

Los egresos no susceptibles a control tributarios e ingresos no

declarados estuvieron previstos como �034Dividendospresuntos�035

I 17



de manera de resumen, se se}401alala evolucién fiscal del impuesto a

la renta a cargo de las empresas y de los dividendos.

CUADRO N° 2.1

, EVOLUCION DEL SISTEMA DE LOS DIVIDENDOS EN EL PAiS

Norma Legal Periodo de Tasa del lmpuesto a la _

1
�030 Decreto Legislativo 399

%

 

- Fuente: Dra. Beatriz de la Vega Rengifo - VII Jornada Nacional de Derechos

Tributarios- lmpuesto a los dividendos

2.2.1 Texto Unico Ordenado de la Ley del lmpuesto a la Renta

Decreto Supremo N° 179-2004- EF.

Renta neta de Tercera categoria

Articulo 44°.- No son deducibles para la determinacién de la renta

18



_ imponible de tercera categoria:

a) Los gastos personales y de sustento del contribuyente y sus

familiares.

c) Las multas, recargos, intereses moratorios previstos en el

Cédigo Tributario y, en general, sanciones aplicadas por el

Sector Publico Nacional.

i) La pérdida originada en la venta de valores adquiridos con

i . bene}401ciotributario, hasta el Iimite de dicho bene}401cio.

j) Los gastos cuya documentacién sustentatoria no cumpla con los

requisitos y caracteristicas minimas establecidos por el

Reglaménto de Comprobantes de Pago. '

Tampoco sera' deducible el gasto sustentado en comprobante de

page emitido por contribuyente que, a la fecha de emisién del

.5 I comprobante, tenia Ia condicién de no habidos segun Ia publicacién �030

realizada por |a Administracién Tributaria, salvo que al 31 de

diciembre del ejercicio, el contribuyente haya cumplido con Ievantar

tal condicién.

La norma hace referencia a los gastos que no deben ser

considerados para determinar Ia renta de neta del lmpuesto a la renta

de Tercera categoria en las cuales tenemos a los gastos cuya K

19



documentacién sustentatoria no cumpla con los requisitos y

caracterlsticas minimas establecidos por el Reglamento de

Comprobantes de Pago. Las mismas que deben ser reparados y

gravados con el 30% del impuesto a la renta de Tercera Categoria.

2.2.2. Decreto Legislativo N° 970 - Texto Unico Ordenado de la Ley

del lmpuesto a la Renta �024Dividendos Presuntos

Mediante el Decreto Legislativo 970, vigente desde enero del 2007,

» en la cual se realiza modificaciones del Texto Unico Ordenado de

la Ley del lmpuesto a la Renta, se incorporé en la Iegislacién el

concepto de Dividendos presuntos.

El Articulo 24°-A (g) .- Establece que se entiende por dividendos

y cualquier otra forma de distribucién de utilidades:

Toda suma o entrega en especie que resulte renta gravable de la �030

tercera categoria, en tanto signifique una disposicion indirecta de

" ldicha renta no �030susceptiblede posterior control tributario, incluyendo

Ias sumas cargadas a gastos e ingresos no declarados. �031

2.2.3 Reglamento Ley del lmpuesto a la Renta D.S. N° 122-94-EF

Disposicién indirecta de renta no susceptible de posterior

control tributario �024Base imponible

Articulo 13-B.- A efectos del inciso g) del Articulo 24°-A de la Ley,
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constituyen gastos que significan "disposicion indirecta de renta no

susceptible de posterior control tributario" aquellos gastos

susceptibles de haber bene}401ciadoa los accionistas,

participacionistas, titulares y en general a los socios o asociados de

personas jurldicas. Reunen la misma calificacién, los siguientes

gastos: l

1. Los gastos sustentados por comprobantes de pages falsos,

constituidos por aquellos que reuniendo los requisitos y

, caracleristicas formales se}401aladasen el Reglamento de

' Comprobantes de Pago, son emitidos en alguna de las siguientes

situaciones:

- El emisor no se encuentra inscrito en el Registro Unico de

Contribuyentes - RUC.

- El emisor se identifica consignando el numero de RUC de otro

contribuyente.

._ o Cuando en el documento, el emisor consigna un domicilio fiscal

false.

0 Cuando el documento es utilizado para acreditar o resoaldar una

operacion inexistente.

2. Gastos sustentados en comprobantes de pago emitidos por sujetos

a los cuales, a la fecha de emisién de los referidos documentos, Ia

SUNAT les ha comunicado o notificado la baja de su inscripcion en

el RUC o aquellos que tengan Ia condicién de no habido, salvo que

21
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al 31 de diciembre del ejercicio, o a la fecha de cierre del balance �030

del ejercicio, el emisor haya cumplido con Ievantar tal condicion. _

3. Otros gastos cuya deduccion sea prohibida de conformidad con la

Ley, siempre que impliquen disposicion de rentas no susceptibles

de control tributario.

La tasa adicional de 4.1% a la que se re}401ereel Articulo 55° de la

~ Ley, procede independientemente de los resultados del ejercicio,

incluso en los supuestos de pérdida tributaria arrastrable. \\

i En conclusion de acuerdo a lo se}401aladoen el articulo 24�024Ade la

Ley del lmpuesto a la Renta de Tercera Categoria, se entiende por �030

V dividendo no solo a las utilidades que las personas juridicas

' distribuyan entre ous socios o personas que lo integren, sino

también a toda suma o entrega en especie que resulte renta

gravable de la tercera cafegoria, en tanto signifique una disposicion

indirecta de �030dicharenta no susceptible de posterior control

�034 tributario, incluyendo las sumas cargadas a gastos e ingresos no

declarados.

Como aprevciamos el articulo 13-B del Reglamento de la Ley de

lmpuesto que a efectos del inciso g) del Articulo 24°-A se}401alaque

se entiende por �034disposiciénindirecta de renta no susceptible

A de posterior control tributario�035,signi}401caque el egreso no se

puede verificar, o no es fehaciente y presume haber bene}401ciadoa
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los accionistas, participacionistas, titulares y en general a los socios v

~ 0 asociados de persona juridica que serén asumidos por la

empresa en donde es el contribuyente del tributo y no agente I

i retenedor Bel dividendo. 7 �030

La tasa del impuesto adicional a la renta procede -

independientemente de los resultados del ejercicios, inc|uso en

pérdida tributaria.

2.2.4 Resolucién de Superintendencia N° 141 -2010lSUNAT

;�030 Reglamento de Comprobantes de pago. K

�030 Articulo 1°.- Definicién de Comprobante de pago

El comprobante de page es un documento que acredita Ia

transferencia de bienes, Ia entrega en uso o la prestacién de

servicios.

Articulo 2°.- Documentos considerados Comprobantes de

Pa9°- .

5 Sélo se consideran comprobantes de pago, siempre que cumplan

con todas las caracteristicas y requisites minimos establecidos en

el presente reglamento, los siguientes:

_ a) Facturas.

b) Recibos por honorarios.

- c) Boletas de venta.

d) Liquidaciones de compra.

e) Tickets 0 cintas emitidos por méquinas registradoras.
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L K f) Otros documentos que por su contenido y sistema de

emisién permitan un adecuado control tributario y se

encuentren expresamente autorizados, de manera previa, '

por la SUNAT. �031

Articulo 8°.- Requisitos de los comprobantes de pago

�031 a) Apellidos y nombres o denominacién �024razén social del

emisor.

b) Nombres comercial (de ser el caso) del emisor.

. c) N° de RUC del omisor.

d) Nombre del comprobante de pago.

e) Numeracién del comprobante: serie y numeracién

correlativa. �030

f) Domicilio fiscal.

~ g) Establecimiento anexo (punto de emisién).

h) Apellidos y nombres o denominacion �024razén social del

\ adquirente 0 usuario.

. i) RUC del adquirente o usuario.

j) Fecha de emisién.

k) N° de la guia de remision 0 de los otros documentos

�030 relacionados con la operacién.

I) La cantidad o tipo de servicio prestado.

m) Precio unitario del bien 0 del servicio.

n) Valor de venta oel bien 0 del servicio.

I 24



0) Monte discriminado del impuesto. I I

p) lmporte total de la venta (numérico y literal).

q) Apellidios y nombres o denominacién �024razén social deula

imprenta. _

r) Nombre comercial de la imprenta (de ser el caso).

s) N° de RUC de la imprenta.

t) N° de autorizacién de impresién.

u) Fecha de impresién de los cornprobantes.

. V v) Destino del comprobante (original y copias).

Articulo 9°.- Caracteristicas de los comprobantes die pago

a) Dimensiones minimas: 21 cm. de ancho y 14 cm. de alto

(para facturas y Iiquidaciones de compra).

V b) El destino del original (adquirente o usuario) y las copias en el

extremo inferior derecha. La 1ra (emisor) y 2da (SUNAT) copia

g se deben expedir mediante el empleo de papel carbén,

K carbonado, autocopiativo quimico. En Ias copias, se debe

' consignar Ia leyenda: Copias sin derecho a crédito fiscal.

c) El nL'imero de RUC, Ia denominaéién del comprobante y su

numeracién en la parte superior derecha, dentro de un

recuadro de dimensiones minimas: 8 cm. de ancho y 4 om. de

alto (solo para facturas y Iiquidaciones de compra).
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2.2.5 Constitucién Politlca del PerL'I de 1993

1. Derechos Fundamentales de la Persona

Art. 2°. Toda persona tiene derecho a contratar con fines licitos,

siempre que no se contravengan Ieyes de orden publico. A trabajar

librementefcon sujeciéh a Iey, a la libertad de constituir empresas.

Los Iibros, comprobantes y documentos contables y administrativos

estén sujetos a inspeocién o fiscalizacién de la autoridad

competente, de conformidad con la Iey. Las acciones que al

x respecto se tomen no pueden incluir su sustraccién o incautacién,

salvo por orden judicial.

2. Del Régimen Tributario y Presupuestal

Articulo 74°. Los tributos se crean, modifican o derogan, 0 se

establece una exoneracién, exclusivamente por ley o decreto

legislativo en caso de delegacién de facultades, salvo los aranceles

7 y tasas, los cuales se regulan mediante decreto supremo.

Los Gobiernos Regionales y los Goblernos Locales pueden crear,

modificar y suprimir contribuciones y tasas, o exonerar de éstas,

dentro de su jurisdiccién, y con los Ilmites que se}401alaIa Iey. El

Estado, al ejercer la potestad tributaria, debe respetar los principios

de reserva de la ley, y los de igualdad y respeto de los derechos

fundamentales de la persona. Ningun tributo puede tener carécter

con}401scatorio.
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No surten efecto Ias normas tributarias dictadas en violacién de lo '

que establece el presente articulo. >

Conno podemos apreciar el Articulo 74° de nuestra constitucién

' se}401alaexpresamente Ia potestad tributaria que ejerce el Estado

esté limitada por los principios constitucionales de Igualdad,

reserva de Ley, respeto a los derechos fundamentaies, y no

con}401scatoriedad.

A El principio de igualdad esté relacionado con la equidad del page >

�030 de los tributos, debiendo pagar de acuerdo a la capacidad

contributiva, es decir si una empresé posee pérdida, no deberia

estar gravado con el impuesto adicional a la renta por dividendos

presuntos, por cuanto no obruvo ganancia por lo tantq no hay

dividendos y sino nosee capacidad contributiva.

3. De las garantias Constitucionales

:7 �031 Articulo 200°. Son garantias constitucionales:

La Accién de Inconstitucionalidad, que procede contra las

normas que tienen rango de Iey: Ieyes, decretos legislativos,

decretos de urgencia, tratados, reglamentos del Congreso, normas

, regionales de carécter general y ordenanzas municipales que

» contravengan Ia Constitucién en la forma 0 en el fondo.

Articulo 204°. La sentencia del Tribunal que declara la

V , inconstitucionalidad de una norma se publica en el diario o}401cial.
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Al dia siguiente de la publicacién, dicha norma queda sin efecto. No

. tiene efecto retroactivo la sentencia del Tribunal que declara

inconstitucional, en todo 0 en parte, una norma legal.

Delas Garantias Constitucionales contempladas en el Articulo 200°

y 204° podemos se}401alar,que la sentencia del Tribunal

I Constitucional que declara la inconstitucionalidad cle la norma

tiene efectos sélo para adelante, asimismo dicha norma queda sin

efecto de aplicagién a partir del dia siguiente de su publicacién.

2.2.6 Cédigo Procesal Constitucional �024Ley 28237

�030 Articulo 81°. Las sentencias fundadas recaidas en el proceso de

inconstitucionalidad dejan sin efecto Ias normas sobre las cuales se

pionuncian. Tienen alcances generales y carecen de efectos

retroactivos. Se publican integramente en el Diario oficial El Peruano

y producen efectos desde el dia siguiente de su publicacién.

5 Cuando se declare Ia inconstitucionalidad de normas tributarias por

violacién del articulo 74° de la Constitucién, el Tribunal debe

determinar de manera expresa en la sentencia los efectos de su

decisién en el tiempo. Asimismo, resuelve lo pertinente respecto de

las situaciones juridicas producidas mientras estuvo en vigencia.

El Cédigo Procesal Constitucional regula los efectos de las normas

dictadas en violacién a los principios Constitucionales, motivo por el

cual el Articulo 74° es la condicién de validez para que se cumpla lo
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establecido en el Articulo 81° del Cédigo Procesal Constitucional. En

la cual para que se declare una norma inconstitucionalidad, el

Tribunal Constitucional debe pronunciarse de manera expresa en la �031

sentencia. '

2.2.7 Texto Unico Ordenado del Cédigo Tributario �024Decreto

Supremo N° 133-2013-EF

Norma IV: Principio de Legalidad �024Reserva de la Ley

3 Sélo por Ley o por Decreto Legislativo, en caso de delegacién, se

�030 puede: �030

a) Crear, modificar y suprimir tributos; se}401alarel hecho de la

obligacién tributaria, la base para su célculo y la alicuota;

el acreedor tributario; el deudor tributario y el agente de

retencién o percepcién.

b) Conceder exoneraciones y otros bene}401ciostributarios;

_\ c�030)Normar los procedimientos jurisdiccionales, asi como los

/ administrativos en cuanto a defechos o garantias del deudor '

�030 tributario. I

d) Definir las infracciones y establecer sanciones.

e) Establecer privilegios, preferencias y garantias para la deuda

tributaria. V V

f) Normar formas de extincién de la obligacién tributaria distintas a

las establecidas en este Cédigo.
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2.2.8. Ley General de Sociedades N° 26887 >

Articulo 40.- Reparto de utilidades

' La distribucién de utilidades sélo puede hacerse en mérito de los

estados financierqs preparados al cierre de un periodo

deterrninado o la fecha de corte en circunstancias especiales

que acuerde el directorio. Las sumas que se repartan no pueden

exceder del monto de las utilidades que se obtengan.

Si se ha perdido una parte del capital no se distribuye~uti|idades

«_ hasta�030que el capital sea reintegrado 0 sea reducido en la

cantidad correspondiente.

Tanto Ia sociedad como sus acreedores pueden repetir por

cualquier distribucién de utilidades hecha en contravencién con

este articulo, contra los socios que las hayan recibido, o exigir su

vreembolso a los administradores que las hubiesen pagado.

Estos ultimos son solidariamente responsables.

Sin embargo, los socios que hubiesen actuado de buena fe �030 I

estarén obligados sélo a compensar Ias utilidades recibidas con

las que les correspondan en los ejercicios siguientes, o cqp Ia

cuota de Iiquidacién que pueda tocarles.

Articulo 230.- Se establece que es vélido otorgar �034dividendosa

cuenta", preciséndose que s6|o se permite su entrega en razén

de utilidades realmente obtenidas o sobre reservas de Iibre
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_ disposicién, y siempre que el patrimonio neto no sea inferior al

capital pagado.

En conclusién la Ley General de Sociedades menciona que no

se puede distribuir Dividendos si no existe previamente un

balance de la sociedad en la cual sean obtenido utilidades que

se deseavdistribuir, los importes que se distribuyan no deben

exceder el importe de las utilidades obtenidas.

Los Dividendos representan Ia distribucién de las ganancias de

una empresa a sus socios, accionistas, participacionistas, entre

otrbs, no representa un gasto.

Las empresas podrén aplicar de acuerdo a sus politicas de

1 dividendos el destino de sus utilidades, como es el caso de no

distribuir dividendos, con la finalidad de reinvertir. Por Io tanto no

podemos presumir dividendos en aquellas empresas que han I

3 obtenido pérdida en el ejercicio.

2.3. Marco Teérico

2.3.1. lmpuesto adicional a la renta

1. Sujeto pasivo impuesto adicional a la renta.-

Ley lmpuesto Renta de Tercera Categoria articulo 24-A

�031 Se entiende por dividendos no sélo a las utilidades que las
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' personas juridicas distribuyan entre sus socios o personas

I que los integren, sino también a toda suma o entrega en

especie que resulte renta gravable de la tercera categoria, '

en tanto signi}401queuna disposicién indirecta de dicha renta

7 no susceptible de posterior control tributario, incluyendo Ias �030

sumas cargadas o gastos e ingresos no declarados. V

' Articulo 13-B del Reglamento Ley del impuesto a la

Renta. Se}401alaque se entiende por disposicion indirecta de

xv�030 renta no susceptible de posterior control tributario

(dividendos presuntos), aquellos gastos que podrian haber

bene}401ciadolos accionistas, participacionistas, titulares y en

general a los socios o asociados de personas juridicas que

son asumidos por la persona juridica. "

En conclusion el impuesto adicional a la renta se aplica a los

Contribuyentes que efectuan sus desembolsos de dinero sin

.I demostrar el destino, dicho acto se le conoce como

dividendos presuntos. .

Este impuesto adicional a la renta, presume que los gastos

sin sustento son distribucion indirecta de utilidades, porque

no es susceptible de posterior control tributario.
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, CUADRO N�0302.2 DIVIDENDOS PRESUNTOS

DISPOSICION INDIRECTA DE I�031

RENTA

Susceptibles de Gastos Gastos de cargo

haber bene}401ciado particulares de los socios que

a los socios de ajenos al negocio sun asumidos por �031

�030 ' personas juridicas la persona

3 juridica.

. . Fuente: Revista contable tributaria Asesor Empresarial

Segunda quincena de Junio 2012. Seccién Tributaria. �030

2. Base imponible del impuesto adicional a la renta

Reglamento Ley de lmpuesto a la Renta articulo 13-B

Gastos que califican como dividendos presuntos:

a) Los gastos sustentados por comprobantes de page falsos

constituidos por aquellos que reuniendo los requisitos y

caracteristicas formales se}401aladasen el Reglamento de

Comprobantes de Pago.

b) Gastos sustentados por comprobantes de pago no

» fidedignos, constituidos por aquellos que contienen
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informacién distinta entre el original y las copias.

c) Gastos sustentados en comprobantes de page emitidos por

sujetos a los cuales, a la fecha de emisién de los referidos

documentos, Ia SUNAT les ha comunicado o noti}401cadoIa

baja de su inscripcién en el RUC o aquellos que tengan Ia

condicién de no habido, salvo que al 31 de diciembre del

ejercicio, o a la fecha de cierre del balance del ejercicio, ei

emisor haya cumplido con Ievantar tal condicién.

. - c) Gastos sustentados en comprobantes de pago otorgados

por contribuyentes cuya inclusién en a|gL'1n régimen

L especial no los habiiite para emitir ese tipo de

comprobante. _

Podemos se}401alarque los dividendos presuntos suponen Ia

distribucién de utilidades o dividendos de forma indirecta, y que ei

._ sujeto respecto del cual se presume que realizé Ia distribucién de

dividendos presuntos se encuentre en la capacidad juridica de

distribuir utilidades o dividendos.

Este impuesto adicional a la renta se aplica a los contribuyentes

que efect}402ansus desembolsos de dinero sin demostrar el destino,

dicho acto se le conoce como dividendos presuntos.
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3. Tasa del impuesto adicional a la renta

El Articulo 55° de la Ley del lmpuesto a la Renta, en la cual los '

perceptores de rentas de tercera categoria domiciliada en el pais

aplicaran Ia tasa del 30% sobre su renta neta y adicionalmente se

aplicaré el 4,1% sobre Ias sumas que cali}401quencomo disposicién

indirecta de renta no susceptibles de posterior control tributario a la

que se re}401ereel inciso g) del articulo 24°-A.

4. Periodo pago impuesto adicional a la renta

. El lmpuesto deberé abonarse al fisco re}401ereel inciso g) del

articulo 24°-A. dentro del mes siguiente de efectuada la

disposicién indirecta de la renta. Si no es posible determinar el

momento en que se efectué la disposicién indirecta de renta, el

impuesto deberé abonarse al fisco dentro del mes siguientea la

fecha en que se devengé el gasto. De no ser posible determinar Ia

�030*5 fecha de devengo del gasto, el impuesto se abonaré en el mes de

enero del ejercicio siguiente a aquel en el cual se efectué Ia �030

disposicién indirecta de renta.
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�030 CUADRO N° 2.3

Tasas del |mpuesto

SERRA!

remasdesra 30% 1 �035
- categoria .

Awclom
p x * vase -erceporesde 6, we xi . ..
rentas de 3ra z 43%;/V

\ categoria

Fuente: SUNAT. Orientacién tributaria

http://www.renta2013.pe/tercera-impuesto-renta-tercera.htm|

' ' 2.3.2 Aspectos generales de la tributacién

La tributacién tiene por objeto recaudar los fondos que el Estado

\ �030 necesita para su funcionamiento pero, segan Ia orientacién

ideolégica que se siga, puede dirigirse también hacia otr}401s

objetivos: desarrollar ciertas ramas productivas, redistribuir Ia

V Riqueza, entre otros.

Cuando Ia tributacién es baja los gobiernos se ven sin recursos .

para cumplir Ias funciones que se supone deben desempe}401ar;

cuando Ia tributacién es muy alta se crean auténticos desestimulos

a la actividad productiva. Por ello a veces los gobiernos obtienen
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mayores ingresos cuando bajan los tipos de impuestos, ya que el

V menor porcentaje que se cobra es compensado con creces por el

aumento de la produccién. Como es el�030caso de los Ilamados

lmpuestos progresivos, cuya tasa impositiva va aumentando a

I V medida que aumentan los ingresos que afectan de un modo muy

agudo Ias expectativas y actitudes de quienes tienen que pagarlos.

1. Sujeto pasivo del lmpuesto renta de Tercera Categoria.-

lmpuesto a la renta de tercera categoria grava los ingresos que

< provengan de la actividad empresarial realizada por las personas

' naturales, todo tipo de renta que obtengan las personas

juridicas, asi como Ias rentas que se  consideren como tercera

categoria por mandato de la propia Ley del lmpuesto a la Renta.

2. Base imponible del lmpuesto a la renta Tercera categoria 7

L-ey de lmpuesto a la Renta de Tercera Categ9ria.-

( Articulo 37°.- A fin de establecer Ia renta neta de tercera

categoria se deducira' de la renta bruta los gastos necesarios para

producirla y mantener su fuente, asi como los vinculados con la

generacién de ganancias de capital, en tanto Ia deduccién nouesté

expresamente prohibida por esta Iey

En tal sentido, la renta neta es aquella que, luego de aplicar Ias

deducciones que me sirven para generar la misma o mantener Ia
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\ _

_ fuente productora, y cuya deduccién no se encuentra impedida

por Ley, va a ser objeto de imposicién por parte del Estado.

Cabe indicar que el articulo 44°.- Gastos no deducibles para la

determinacién de la renta imponible de tercera categoria se

re}401erea:

j) Los gastos cuya documentacién sustentatoria no cumpla con los

requisitos y caracteristicas minimas establecidos por el

«T Reglamento de Comprobantes de Pago.

Tampoco seré deducible el gasto sustentado en comprobante de,

- pago emitido por contribuyente que, a la fecha de emisién del

�031 comprobante, tenia la condicién de no habidos segL'm la

publicacién realizada por la Administracién Tributaria, salvo que al

§ 31 de diciembre del ejercicio, el contribuyente haya cumplido con

' Ievantar tal condicién.
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CUADRO N° 2.4 RENTA NETA IMPUESTO TERCERA CATEGORiA

~

V

. �024
t V

'

.

. .,, ,

- I:

'_ ..

�024

V Fuente: SUNAT. Orientacién tributaria

' 3. Tasa del lmpuesto a la renta de Tercera Categoria

V�030 Articulo 55°.- El impuesto a cargo de los perceptores de rentas de

. tercera categoria domiciliadas en el pais se determinaré aplicando H

. la tasa del treinta por ciento (30%) sobre su renta neta. V

4. Periodo pago lmpuesto a la renta de Tercera Categoria

Es un tributo que se determina anualmente su ejercicio se inicia el

01 de enero y finaliza el 31 de diciembre de cada a}401o.Seg}402nel _
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Articulo 85° del Texto Unico ordenado de la Ley del lmpuesto a '

la Renta, dispone que aquellos contribuyentes que obtienen rentas

de tercera categoria se encuentren obligados a abonar con

carécter de pago a cuenta del impuesto a la renta que en de}401nitiva

les corresponda por el ejercicio gravable.

2.3.3 Principios Constitucionales

Los principios del Derecho tributario, son Ia garantia de que gozan K

_ los contribuyentes frente al Estado, cuyo poder tributario o

capacidad juridica para crear tributos se encuentra Iimitada

precisamente por estos principios.

_ Los principios constitucionales e's parte del derecho Constitucional

. que regula los temas tributarios, como es el caso de nuestra

Constitucién Politica en el Articulo 74° que especifica a quienes se

les ha otorgado Potestad tributaria, cuales son los Iimites que

tienen que respetar aquellos que ejercen potestad tributaria. �030

1. Potestad tributaria

V La Potestad Tributaria, es aquella facultad que tiene el Estado .

de crear, modificar, derogar, suprimir tributos, entre otros,

facultad que Ie es otorgada a diferentes niveles de gobiemo

o entidades del Estado. exclusivamente en-la Constitucién.

Esta potestad tributaria, no es irrestricta, no es ilimitada

40



(como Io fue en la antig}402edad).sino que su ejercicio se

encuentra con Iimites que son establecidos también en la

Constitucién, de tal manera que a quien se Ie otorga Potéstad

Tributaria, se encuentra obligado al curriplimiento de estos

~|imites, para el ejercicio de la potestad otorgada sea Iegitimo. V

. 2. Limites al ejercicio de la Potestad Tributaria

La Constitucién Palitica del Pen�031:1993, en el Articulo 74°, se}401ala

�030 ' algunos de los principios pero no necesariamente todos los

�030 Iimites al ejercicio de la potestad tributaria se indican en fonna

expresa, ya que hay una serie de principios que se encuentran

implicitos. I

La constitucién se}401alaen forma expresa cuatro principios del

Derecho tributario, que son los Iimites que debe respetar quien

* _ ejerce potestad tributaria:

l i) Resewa de Ley, ii) Igualdad. iii) Respeto a los Derechos

Fundamentales de la Persona, iv) No Con}401scatoriedad.

Asimismo aquellas normas tributarias que se dicten violando

estos principios no surten efecto.

La propia Cdnstitucién ha previsto en el articulo 200°, numeral 4

que �034LaAccién de inconstitucionalidad, que procede contra

Ias normas que tienen rango de Iey: Ieyes, decretos Iegislativos,
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decretos de urgencia, tratados, reglamentos del Congreso,

normas regionales de carécler general y ordenanzas municipales

que contravengan la Constitucién en la forma 0 en el fondo."

Robles Moreno Cannen del Pilar (2005), se}401alalo siguiente: ~

Cuando se declare Ia inconstitucionalidad de normas tributarias

por vio|acio'n del articulo 74�035de la Constitucién, el Tribunal debe

determinar de manera expresa en la sentencia los efectos de su

decisién en el tiempo. Asimismo, resuelve lo pertinente respecto

7�030 de las situaciones juridicas producidas mientras estuvo en

vigencia.

3. Principio de Legalidad o Reserva de Ley

Es'te principio esté vinculado al principio de Iegalidad, algunos

temas de la materia tributaria deben ser regulados estricta mente

a través de una Iefy no por reglamento. v

- El complemento al principio de reserva de la Iey, y respecto del

cual se deberia interpretar sus preceptos, es el principio de

Legalidad el cual se puede resumir como el uso del instrumento

legal permitido por su respectivo titular en el émbito de su

competencia.

Medrano Cornejo, Humberto (2000) se}401alaque en virtud al

principio de Iegalidad, los tributos sélo pueden ser establecidos
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con la aceptacién de quienes deben pagarlos, lo que I

modernamente signi}401caque deben ser creados por el Congreso

en tanto que sus miembros son representantes de| pueblo y, se

asume, traducen su aceptacién.

En derecho tributario, este principio quiere decir que sélo por Iey

se pueden crear, regular, modificar y éxtinguir tributos; asi como

designar Ios sujetos, el hecho imponible, la base imponible, la

tasa.

..

lglesias Ferrer, César (2000) a}401rmaque son diversas las _

__�030 razones que han llevado a considerar que determinados temas

tribut.:arios sélo puedan ser normados a través de la Iey:

Primero: Impedir que el érgano administrador de| tributo regule

cuestiones sustantivas tributarias a través de disposiciones de

menorjerarquia. .

. Segundo: Impedir que un ente con poder tributario originario

como el ejecutivo 0 el municipio, que son més dinémicos, abusen

' de su dinamicidad y se excedan.

En conclusién sélo mediante Ley se puéden normar Ios tributos

con el fin de evitar el caos e impedir que haciendo uso de sus �030

facultades cometan excesos en la formalidad adecuada de

. normas tributarias. Asimismo impedir que se den casos de doble
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imposicién interna y normas tributarias contradictorias como es el

_ caso del impuesto adicional a la renta.

4. Principio de Igualdad.-

�031 Seg}402nel principio de igualdad tributaria los con homogénea

capacidad contributiva deben recibir el mismo trato legal y

administrativo frente al mismo supuesto de hecho tributario.

El Doctor Bravo Cucci, Jorge (2003) se}401alalo siguiente:

El principio de igualdad es un Iimite que prescribe que lo carga

tributaria debe ser aplicada de forma simétrica y equitativa entre

« Ios sujetos que se encuentran en una misma situacién

econémica, y en forma asimétrica o desigual a aquellos sujetos

que se encuentran en situaciones econémicas diferentes. El

principio bajo menclén supone que a iguales supuestos de hecho

se apliquen iguales consecuencias juridicas, debiendo -

considerarse iguales dos supuestos de hecho cuando la

utilizacién o introduccién de elementos diferenciadores sea

arbitraria o carezca de fundamento racional.

Este principio se estructura en el principio de capacidad

contributiva, formulada dentro del marco �030de una politica

econémica de bienestar y que no admite Ias comparaciones

intersubjetivas.
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El principio de igualdad se sustenta en que a los iguales hay que

tratarlos de manera similar, y a los desiguales hay Ia necesidad

de tratarlos de manera desigual. Justamente este principio de

igualdad es la base para que el Iegislador pueda tener tratos

desiguales entre los contribuyentes, y es la base para el

otorgamiento de exoneraciones y bene}401ciostributarios.

En nuestro pais no necesariamente esto se cumple, ya que, I

corho podemos apreciar del lmpuesto a la Renta, las �030

9 deducciones, Ios dividendos presuntos no son reales sino que

se presumen.

�030 Finalmente, es importante mencionar que la igualdad se traduce

en dos tipos: V

a) Igualdad en la Ley, el Iegislador se encuentra impedido de

tratar desigual a los iguales.

b) Igualdad ante la Ley, una vez que la norma se ha dado, es la

Administracién Tributaria quien tiene el deber de tratar a los

contribuyentes en la misma forma, es decir trato igual ante la

Ley.

5. Principio de Capacidad contributiva

La capacidad contributiva tiene un nexo o intima relacién con la

capacidad econémica de los sujetos obligados, es decir, siempre
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que se establezca un tributo éste deberé guardar intima relacién

con la capacidad econémica de los sujetos obligados, asi se

respetaré Ia aptitud de| contribuyente para tributar o la capacidad

contributiva del sujeto pasivo.

Seg}402nIa cual el reparto de los tributos ha de realizarse de forma

tal que se trate igual a los iguales y desigual a los desiguales,�030por

lo que las cargas tributarias han de recaer, en principio, donde

exista riqueza que pueda ser gravada.

é Fernéndez Cartagena (2006) refiriéndose al concepto de

capacidad expresa lo siguiente: �034i)la capacidad contributiva _

alude a la capacidad econémica de un sujeto, ii) esta capacidad �030

contributiva es la condicién que necesariamente debe ostentar

V un sujeto para que el Estado Ie pueda exigir el pago de tributos; y

iii) la capacidad contributiva debe ser tomada en cuenta por el

Iegislador en la imposicién y en la aplicacién de tributos" .

La capacidad contributiva supone una previa valoracién de|

Iegislador de determinados hechos reveladores de riqueza

(capacidad econémica) que son elevados a categoria

imponible y, por consiguiente, el Estado podra�031exigir el pago

de| tributo a los sujetos que ostenten esa capacidad contributiva.
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El principio de capacidacl contributiva y el impuesto

adicional al lmpuesto a la Renladecargo de�030lapersonajuridica.

En el lmpuesto a la Renta de tercera categoria el Iegislador toma

_ como indicador de capacidad contributiva Ia renta generada por

el sujeto pasivo y, en esa misma Iinea, en elimpuesto adicional

. al lmpuesto a la Renta de tercera categoria de| 4.1% el indicador

�031 concreto de capacidad contributiva para gravar el egreso no

�030 susceptible de posterior control tributario e ingreso no declarado,

X es que al incluirlos en las rentas de la persona juridica le resulte

renta gravable de la tercera categoria.

El Tribunal Constitucional ha reconocido que el principio de -

capacidad contributiva es un principio Constitucional implicito en

el articulo 74° de la Constitucién Politica que se alimenta de|

principio de igualdad en materia tributaria Io cual ha�030sido

' reconocido de forma expresa por el Tribunal Fiscal en las

Resoluciones N ° 277-4-97, 784-1-99 y 702-1-2001. Véase en el

Anexo 5 �034Losreparos realizados por la Administracién Tributaria

referidos al lmpuesto a la Renta ascienden a 8/. 85,207. Por

tanto, luego de incluir para el lmpuesto a la Renta los reparos

p realizados, el balance de la recurrente sigue mostrando pérdida.

De acuerdo a lo dispuesto por el numeral 6 del articulo 24° de la �030 .

47



\

Ley, no resultando renta gravable para la recurrente luego de los

reparos, no es procedente la acotacion de dividendos presuntos�035 .

Sobre el tema el Tribunal Fiscal en las resoluciones antes

: mencionadas mantiene un criterio uniforrne. Solo procede gravar

los dividendos presuntos con el impuesto adicional cuando luego

de adicionar los egresos no susceptibles de posterior control

tributario e ingresos no declarados en el balance resulte renta

gravable para la persona juridica. En ese seniido, el Tribunal

3 Fiscal entiende que el impuesto adicional al lmpuesto a la Renta

de cargo de la persona juridica considerada como tal por el V

articulo 55° de la Ley solo encuentra legitimacién y justi}401caciénsi

respeta la capacidad contributiva de la persona juridica

En consecuencia, el articulo 24�024Ainciso g) de la Ley reconoce

que el impuesto adicional tiene como Iimite el principio de la

capacidad contributiva cuando dice que �034resulterenta gravable

i. de tercera categoria" en la persona juridica, por ende, Ia

exigencia de| referido impuesto en caso que la empresa tenga

pérdida tributaria, como se}401alael ultimo pérrafo de| articulo 13-B

de| Reglamento de la Ley del lmpuesto a la Renta, colisiona con

la Ley y el principio de capacidad contributiva. �034rentagravable de

tercera categoria�034,Creemos que cuando el articulo 24�024A,inciso

g) indica �034Todasuma o entrega en especie que resulte renta
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gravable de la tercera categoria, en tanto signifique una

disposicién indirecta de dicha renta.

Para que el egreso no declarado resulte gravado con el impuesto

adicional al lmpuesto a la Renta, el concepto de renta gravable

de tercera categoria, previsto en la Ley. Es por las ganancias

que resultan gravables por voluntad de| Iegislador y tiene que ser

declarado. �030 I

6. Principio de no Con}401scatoriedad.

; Los tributos no pueden exceder la capacidad contributiva de|

contribuyente pues se convertirian en confiscatorios. Tenemos

que diferenciar es cuando lo tributario esta Ilegando al Iimite, de

tal manera que no cruce Ia Iinea a lo con}401scatorio.

El principio de no Confiscatoriedad de}401endebésicamente el

derecho a la propiedad, ya que el Iegislador no puede utilizar el

; mecanismo de la tributacién para apropiarse indirectamente de los

bienes de los contribuyentes.

Este principio tiene una intima conexién con el derecho

fundamental a la propiedad pues en muchos casos, ya traténdose

de tributos con una tasa irrazonable 0 de una excesiva presién

tributaria, los tributos devienen en confiscatenos cuando Iimitan o

restringen el derecho de propiedad pues para poder hacer frente a
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las obligaciones tributarias ante el Fisco el contribuyente se debe

desprender de su propiedad.

I Seg}401nlglesias Ferrer, César (2000) La Confiscatoriedad existe

�030 porque el Estado se apropia indebidamente de los bienes de los

contribuyentes, al aplicar un gravamen en el cual el monto llega a

extremos insoportables, desbordando asila capacidad contributiva

de la persona, vulnerando por esa via indirecta Ia propiedad

privada e impidiéndole ejercer su actividad. K .

4�030 Segun Robles. Moreno Carmen del Pilar �031(2005),se considera

que un tributo es con}401scatoriocuando el monto de su alicuota es

irrazonable. Para que un tributo sea constitucional y funcione

como manifestacién de soberania, debe reunir distintos requisitos, I

entre los cuales se ubica en Iugar preferente �034lara�030zonabi|idaddel

V tributo�035,Id cual quiere decir que el tributo no debe constituirjamés

un despojo.

En este sentido podemos concluir que el principio de no

con}401scatoriedadinforma y pone Iimite al ejercicio de la potestad

I tributaria y defiende el derecho de la propiedad evitando que la

Iey tributaria afecte irrazonable y desproporciada el patrimonio de

las personas. Asimismo esta relacionado con el principio de

igualdad que consiste en la aplicacién de los impuestos sin

privilegios, a todos aquellos que deben pagarlos, teniendo en
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_ c}401entasu capacidad contributiva por lo que la carga tributaria

debe recaer donde exista riqueza que pueda ser gravada.

7. Principio de Respeto a los Derechos Fundamentales.

Seg}402nBravo Cucci, Jorge (2003) �034Elrespeto a los derechos

humanos no es un �034principio"dél Derecho Tributario, pero si un '

Iimite al ejercicio de la potestad tributaria. Asi, el Iegislador en

materia tributaria debe cuidar que la norma tributaria no vulnere

alguno de los derechos humanos constitucionalmente protegidos,

�030A como Io son el derecho al trabajo, a la libertad de asociacién, al

séqreto bancario o a la Iibertad de trénéito, entre otros que han

sido recogidos en el articulo 2° de la Constitucién Polftica del

Peru".

El principio de Respeto a los derechos fundamentales, es una de

las innovaciones més importantes en materia tributaria. Sin

: embargo, habria que precisar que si bien se pone en

preeminencia el respeto a estos derechos fundamentales en

> materia tributaria, Ia no consignacién Iegislativa no Ie hubiera

dado menor proteccién pues el solo hecho de haberse consignado

en la Constitucién una Iista de derechos fundamentales ya les

con}401ererango Constitucional y, en consecuencia, la mayor

proteccién que ellos puedan requerir.
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El principio respeto a los derechosvfundamentales, ofrece garantia

I a los contribuyentes, dado que los derechos fundamentales de la

persona podrian verse afectados por abusos en la tributacién. No

se se}401alaal respeto a los derechos fundamentales como un

principio mas, sino como el requisito indispensable para que la

potestad tributaria sea Iegitima.

2.3.4 Doble imposicién internacional

: También denominada doble imposicion juridica internacional, que

surge cuando una misma persona natural 0 juridica puede ser

gravada por la misma renta o por al mismo patrimonio por mas de

un Estado.

Para Jarach Dino (1982) Se produce, en efecto, una doble

imposicion en cuanto la concurrencia de los momentos de

v vinculacién adoptados por dos Ieyes fiscales emanadas de dos

soberanias diferentes. El fenémeno de la doble imposicién es

1�030 debido al hecho de que dos Estados tienen una misma pretension

impositiva.

En este sentido Garcia Mullin (1980) se}401alaque: El concepto de

doble imposicién internacional se integra con dos elementos:

a)- Pluralidad de normas emanadas de diferentes entes con

potestad tributaria

b) Identidad de hecho sometido a ellas.
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>Albi Ibé}401ez(2000) expresa que la doble imposicién se produce

_ siempre que se �034apliquena un mismo contribuyente impuestos �031

similares sobre la misma materia imponible y por idéntico periodo

de tiempo, tanto por el Estado donde radica su residencia fiscal

como por los Estados en los que realiza sus actividades".

�030 En conclusién la doble imposicién tributaria, se de}401necomo aquella

situacién en la que dos o mas ordenamientos juridicos gravan una

misma actividad econémica en un mismo periodo tributario,

\ respecto de un mismo deudor tributario y con un mismo tributo. "

Para que exista doble imposicién tributaria es necesario que nos

encontremos ante los siguientes supuestos:

a) Exista un mismo sujeto pasivo, sobre el que recaiga la carga

tributaria de| hecho imponible.

b) Identidad de| hecho generador - imponible Ia cual esta

relacionada a la misma actividad econémica.

V c) Identidad de| periodo tributario, es decir que la renta o

patrimonio esta sometido a gravamen por dos legislacidnes

distintas, debe haberse generado u obtenido en el/ mismo

periodo impositivo.

�030 d) Identidad de forma tributaria, Ia similitud de los impuestos

deberia realizarse mediante Ia comparabilidad de los elementos

esenciales de los impuestos tales como: hecho imponible, base

imponible, deducciones o boni}401cacionesen la cuota tributaria.
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2.3.5 Doble imposicién interna.-

Segun los conceptos doctrinarios existentes en el démbito de la

doble imposicién tributaria internacional. Por lo que respecta a

9 nuestra investigacion Ia doble imposicién intema, surgiré cuando

un mismo sujeto pasivo es gravado doblemente por dos

impuestos de naturaleza anéloga 0 similar, en un mismo periodo

de tiempo y por dos entes publicos territoriales pertenecientes a

un mismo Estado.

- .La identidad en materia de impuesto; es decir que el

hecho imponible descrito en la norma sea considerado

como hecho generador por dos Ieyes distintas. El mismo

hecho econémico es considerado como hecho generador

de la obligacién tributaria por dos normas distintas.

o Identidad en el sujeto, es decir que el hecho imponible

descrito en Ias normas de dos o ma's jurisdicciones

V 9 recaiga sobre un mismo sujeto pasivo.

Lopez Espadafor (1999), considera que la doble imposicién �031

interna se muestra con un carécter juridico ya que se produce

por la con}402uenciade dos Ieyes tributarias sobre un mismo

suceso, se origina por lo tanto Ia coincidencia de una serie de

impuestos sobre una misma materia dando Iugar a

consecuencias de indole juridica. 9
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Doble imposicién se entiende el hecho de que sobre una misma

manifestacién de riqueza incidan varios impuestos en un mismo

periodo impositivo.

�030 2.3.6 Forma de atenuar la doble imposicién �030

Medidas para evitar Ia doble imposicién, son aquellas que

responden a la manera de aplicar Ias técnicas o mecanismos de

orden tributario es decir, Ios métodos dise}401adospara evitar el

problema de la doble imposicién.

En nuestro pais una de las medidas que se aplica son

unilaterales, que sera'n aquellas disposiciones introducidas de

forma auténoma e independiente por un Estado en su sistema

normativo fiscal interno, constituyendo de esta manera normas

de Derecho tributario internacional.

Con este tipo de disposiciones, el Estado de residencia, trataré

Q �031 de evitar o Iimitar Ios efectos producidos por la doble imposicién

generada.

. Al producir Ia doble imposicién interna los efectos serén

Gnicamente dentro de| Estado donde se genera, deberé ser el

propio Estado, a través de su propio sistema normativo, el que

evite Ia doble imposicién generada. \
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CUADRO N° 2.5 COMPARACION NORMA LEGAL IMPUESTO A LA RENTA

CONCEPTO IMPUESTO RENTA TERCERA IMPUESTO ADICIONAL A LA RENTA

1:
Articulo 14° LIR.-El lmpuesto a Articulo 24-A LIR inciso g) Toda suma

la Renta de Tercera Categoria o entrega en especie que resuite renta

SUJETO grava Ia renta obtenida por la gravable de la tercera categoria. en

PASWO realizacién de actividades tanto signi}401quedisposicion indirecta de

empresariales que desarrollan renta no susceptible de posterior control

' las personas naturales y tributario realizado por las personas

juridicas. ' juridicas.

Articulo 37° LlR.- La renta neta Reglamento LIR articulo 13-B Gastos

es aquella que, luego de aplicar que cali}401cancomo dividendos

GASTOS "0 Ias deducciones que me sirven presuntos:

DEDUCIBLES para generar la misma o '

�030 mantener la fuente productora. 1- G35t°5 3Je"°5 3' �035e9°°i°-
" 2. Gastos de los socios titulares.

Articulo 44o�030.Gastos no 3. gastos con comprobantes de pago

. a sos.

deducwes, , para la 4. Gastos con comprobantes de page no
determmaclon de la renta }401dedignos.

i"�030P°"ib'°5) '-°5 93905 CW3 5. Gastos con comprobantes emitidos

- documentacion sustentatoria no por sujetos con Rue de baja,

cumpla con los requisites y 6. Gastos con comprobantes emitidos

caracteristicas minimas de| POT $UJ'e�030°S"0 habidos-

Reglamemo de Comprobantes 7. Gastoe con comprobanteslemitidos V

de Pago. Losgasto sustentado For sujetos acogudos a algun que no

, , es corresponde.

9�035°°"�030P�031°b5"�030e�030'9939° °"""d° 8. Otros gastos prohibidos no
POT Conmbuyente que tenga '3 susceptibles de control tributario.

condicion de no habidos, salvo

que al 31 de diciembre de|

ejercicio, se Ievantar . tal

�030 condicion.

Articulo 55�034LlR.- El impuesto a Articulo 55° LlR.�024Los perceptores de ,

cargo de los perceptores de rentas detercera categoria aplicaran Ia

TASA rentas de tercera categoria tasa del 30% sobre su renta neta y

domiciliadas en el pais se adicionalmente se aplicaré el 4.1%

determinaré aplicando Ia tasa sobre Ias gastos indirecta de renta no

del treinta por ciento (30%) susceptibles de posterior control

sobre su renta neta. tributario.

Es un impuesto que se El lmpuesto deber pagar dentro del mes

, determina anualmente. Su siguiente de efectuada la disposicion

PER'°D° ejercicio se inicia el 01 de enero indirecta de la renta. Si no es posible

TR'BUTAR'° y }401nalizael 31 de diciembre de determinar el momento de la disposicién

cada a}401o. indirecta de renta, se deberé abonarse al

fisco dentro de| mes siguiente a la fecha

en que se devengo el gasto.
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2.4 Marco conceptual

�030 .

1. Base imponible

Es el monto a partir de| cual se calcula un impuesto determinado: la

base imponible, en el impuesto sobre la renta, es el ingreso neto del

contribuyente, descontadas Ias deducciones legales, sobre la base

del cual éste deberé pagar impuestos.

2. Dividendos

Se trata de una renta de capital que proviene de| rendimiento de|

: capital aportado por un socio a favor de una persona juridica

mercantil.

3. Egresos

Egreso en sentido econémico o contable, hace referencia a todo

. aquel dinero 0 capital que se extrae de la ganancia (0 de la inversién

V inicia!) para pagar servicios y diferentes costes. Los egresos de

capital siempre disminuyen el total de la ganancia pero son al mismo

, tiempo los que permiten que se mantenga el negocio a panir de la V

contratacién de aquellos servicios y compra de productos o materias'

primas esenciales para el funcionamiento del mismo.

4. Empresa

Una empresa es una organizacién con fines de Iucro que otorga un

servicio o bien a la sociedad. Desde el punto de vista de la

economia, una empresa es la encargada de satisfacer las demandas -

57



de| mercado. Para lograr sus objetivos esta coordina el capital y el'

trabajo y hace uso de materiales pasivos tales como tecnologia,

materias primas.

5. Estados }401nancieros

Los estados financieros, también denominados estados contables,

informes }401nancieroso cuentas anuales, son informes que uiilizan Ias

instituciones para reportar Ia situacién econémica y financiera y los

cambios que experimenta la misma a una fecha o periodo

;_ determinado.
. �030

6. Gastos

Son decrementos en el patrimonio neto de la empresa durante el

ejercicio, ya sea en forma de salidas o disminuciones en el valor de

los activos, 0 de reconocimiento 0 aumento de| valor de los pasivos,

siempre que no tengan su origen en distribuciones, monetarias o no,

a los socios o propietarios, en su condicién de tales.

1 7. Hecho generador

El hecho generador se debe entender como aquel acto econémico o

negocio que resulta afecto al tributo y cuya realizacién u omisién va

a generar el nacimiento de la obligacién tributaria.

El hecho generador da nacimiento a la obligacién tributaria, pues Ia

Iey por si sola no puede cumplir con este fin; esto, debido a que la

norma no puede indicar dentro de su ordenamiento a los deudores

individuales del tributo, portal razén es que se sostiene de| hecho
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imponible, que al reaiizarse determina el sujeto pasivo y la

prestacién a que esta obligado. V

8. lndustria ' _

Conjunto de las operaciones que se llevan a cabo con la intencién

dé obtener, transformar o transporter productos naturales. Las

empresas industriales se encargan de transformar Ia materia de

prima en un tipo de producto que se conoce como manufactura.

9. lngresos

:( lncrementos en el patrimonio neto de la empresa durante el ejercicio,

yap sea en forma de entradas o aumentos en el valor de los activos, 0

de disminucién de los pasivos, siempre que no tengan su origen en

aportaciones, monetarias o no, a los so<':ios o propietarios, en su

condicién de tales.

10. lmpuesto

Tributo, carga o exaccién de carécter fiscal que el Estado impone a

1. Ios contribuyentes para obtener ingresos con qqe financiar Ios

denominados servicios pL'1b|icos indivisibles o necesidades

colectivas. Su aplicacién se fundamenta en una serie de principios

denominados servicios publicos indivisibles o necesidades

colectivas.

Los impuestos en su mayoria de Iegislaciones surgen

exclusivamente por la �034potestadtributaria de| Estado", principalmente

�030 con el objetivo de financiar sus "gastos.
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Su principio rector, denominado �034CapacidadContributiva" sugiere

que quienes més tienen deben aportar en mayoria medida al

financiamiento estatal, para consagrar el principio constitucional de

> _ equidad y el principio social de la libertad.

El Cédigo Tributario establece que el lmpuesto es un tributo cuyo

pago origina por parte del Estado una contraprestacién directa en

i favor de| contribuyente como es el caso de| lmpuesto a la renta.

11. impuesto Adicional a la renta

( La t_asa adicional de| 4.1% se aplica a los contribuyentes que

efectuan sus desembolsos de dinero sin demostrar ei destino, dicho

acto se_ Ie conoce como dividendos presuntos.

Este impuesto adicional a la renta, presume que los gastos sin

sustento son distribucién indirecta de utilidades, porque no es

susceptible de posterior control tributario.

12. lmpuesto antitécnico

Este impuesto grava por igual a las personas sin consultar su

capacidad de pago e implica multiples imposiciones frente a un

mismo hecho generador, causando un mayor impacto en quienes�031

�030 poseen menor cantidad de dinero y por ende, no pueden trasladar Ia

carga tributaria a terceros. AI gravar més a los més desfavorecidos

se torna en un impuesto regresivo y contradice Ia tendencia

�030 internacional.
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13. lmpuesto a la renta V

7 El impuesto a la Renta de Tercera Categoria grava Ia renta

obtenida por la realizacién de actividades empresariales que

desarrollan las personas naturales y juridicas. Generalmente estas V

�031 rentas se producen por la participacién conjunta de la inversién de|

. capital y el trabajo.

14. Obligacién tributaria

1; La obligacién tributaria, que es de derecho publico, es el vinculo

entre el acreedor y e! deudar tributario, establecido por Iey, que

tiene por objeto el cumplimiento de la prestacién tributaria, siendo

exigible coactivamenle.

15. Persona juridica �030

. Entidad formada para la realizacién de los fines colectivos y

permanentes de los hombres a que la Iey reconoce capacidad para �024

ser sujeto de derechos y obligaciones. La persona juridica, por lo v

tanto, es un sujeto de derechos y obligaciones que puede ser

creado por una o mas personas fisicas. Una persona juridica, de

este modo, puede desempe}401arsecomo sujeto de derecho y

desarrollar acciones judiciales.

16. Poder tributario V

I Poder tributario es la facultad o posibilidad juridica que tiene el

Estado de exigir contribuciones a las personas sometidas a su
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soberania. Del poder tributario surge la potestad tributaria, como la

�031 facultad estatal de crear, modificar 0 suprimir unilateralmente

tributos, Ia cual constituye una de las manifestaciones de soberania

fiscal de| Estado. Se ejerce a través de los érganos Iegislativos y

sobre la base de Ieyes formales que contendrén Ios elementos de|

�031 tributo y de Ié obligacién tributaria.

17. Principios constitucionales F �031

Regla bésica fundamental que guia el funcionamiento coherente y

K equilibrado de la estructura de la constitucién de un deterrninado

Estado. Sirve para garantizar Ia vigencia, Ia estabilidad y el respeto

a la Constitucién Politica de| Peru.

18. Principios tributarios

Los.principios tributarios son el Iimite de| Poder �030Tributariode|

Estado, a fin de que no se vulnere los derechos fundamentales de

; la persona, ni se colisione con otros sectores y potestades con las

cuales se debe coexistir. Y estos derechos fundamentales estén

preferentemente en, por ejemplo, el derecho a la propiedad privada

y a la riqueza, porque como se sabe, Ios tributos son una

�030 afectacién a la riqueza de las personas.

19. Sancién �031

Es una pena administrativa que se impone a quien comete una
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�030 infraccién relacionada con obligaciones formales o sustanciales de

naturaleza tributaria.

20. Sujeto pasivo

Es Ia persona natural 0 juridica sobre la que recae Ia obligacién

tributaria y que seg}402nIa Iey resulta obligada al cumplimiento de las

prestaciones tributarias, sea como contribuyente o como sustituto

siendo responsable de| pago.
, .

~- 21. Tributo .

Prestacién pecuniaria de carécter co- activo que el Estado u otro

ente p}402blicoimponen a los contribuyentes con el }401nde obtener

recursos para financiar el gasto publico. Generalmente se dividen

en lmpuestos, contribuciones y tasas,

Es una prestacién de dinero que el estado exige en el ejercicio de

su poder de imperio sobra la base de la capacidad contributiva en

\ virtud de una Iey, y para cubrir Ios gastos que le demande el

cumplimiento de sus fines. .
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CAPiTULO III

VARIABLES E HIPOTESIS

3.1 De}401nicionesde las variables

3.1.1 Variable Independiente ~

lmpuesto Adicional a la Renta (X)

lmpuesto que se establecié como un mecanismo para evitar

I que mediante gastos que no cprrespondia deducir para la �030

I ' determinacién de la renta neta de tercera categoria,

"indirectap1ente" se efectuaré una distribucién de utilidades a los

accionistas, partipacionistas, titulares y en general a los socios y

asociados de las personas juridicas, sin afectar dicha

distribucién con la retencién de la tasa del 4.1% a que se re}401ere

el articulo 73°-A de la Ley de| lmpuesto a la Renta, sumas que

cali}401cancomo disposicién indirecta de renta no susceptible de

': posterior control tributario.

Los dividendos presuntos suponen la distribucién de

utilidades o dividendos de forma indirecta, para lo cual se

requiere que el sujeto respecto de|_ eual se presume que.

realizé Ia distribucién de dividendos presuntos se encuentre

en la capacidad juridica de distribuir utilidades o

dividendos.

64



3.1.2 Variable Dependiente

Tributacién (Y)

Signi}401catributar, o pagar lmpuestos, como el sistema o régimen

tributario existente en una nacién. La tributacién tiene por objeto

recaudar los fondos que el Estado necesita para su

funcionamiento pero. seg}402nIa orientacién ideolégica que se

siga, puede dirigirse también hacia otros objetivos: desarro_l|ar

> ciertas ramas productivas, redistribuir Ia Riqueza, etc.

I Cuando Ia tributacién es baja Ios gobiemos se ven sin Recursos

para cumplir Ias funciones que se supone deben desempe}401ar;

cuando Ia tributacién es muy alta se crean auténticos

desestimulos a la Actividad Productiva.

3.2. Operacionalizacién de Variables

a) Variable lndependiente -

�030 lmpuesto Adicional a la Renta (X)

indicadores de la Variable independiente:

X1 Base imponible de dividendos presuntos.

X2 lmpuesto Adicional de los dividendos presuntos.

X3 Doble impuesto tributario de los dividendos presuntos.
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b) Variable Dependiente

Tributario (Y)

lndicadores de la Variable dependiente:

Y1 lmpuesto a la renta de tercera categoria.

Y2 Resultado Econémico.

3.3 Hipétesis General e Hipétesis especi}401cas

T 3.3.1 Hipétesis General

74 - Ho El impuesto adicional a la renta de los dividendos presuntos

no incide tribulariamente en las empresas industriales de la

" Regién Callao.

Ha El impuesto adicional a la renta de los dividendos presuntos

incide tributariamente en las empresas industriales de la

Regién Callao.

,\ 3.3.2 Hipétesis Especi}401cas

a) Ho La base imponible de| impuesto adicional a la renta de los

dividendos presuntos no in}402uyedirectamente en el célculo

de| impuesto a la renta de tercera categoria de las empresas

industriales de la Regién Ca||ao._

Ha La base imponible del impuesto adicional a la renta de los

dividendos presuntos in}402uyedirectamente en el célculo del
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impuesto a la renta de tercera categoria de las emp_resas

industriales de la Regién Callao.

b) Ho El impuesto adicional a la renta de los dividendos presuntos

no incide directamente en los resultados econémicos de las

empresas industriales de la Regién Callao.

Ha El impuesto adicional a la renta de los dividendos presuntos

incide directamente en los resultados econémicos de las

�030 empresas industriales de la Regién Callao.

c) Ho La aplicacién de| impuesto adicional a la renta de los

dividendos presuntos no incide directamente en la doble

imposicién tributaria de las empresas industriales de la

Regién Callao.

Ha La aplicacién del impuesto adicional a la renta de los

dividendos presuntos incide directamente en la doble

4 imposicién tributaria de las empresas industriales de la

Regién Callao.

»
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cAPiTuLo IV

METO.DOLOGiA

4.1 Tipo de lnvestigacién

El tipo de investigacién es explicativo ya que explica Ios rasgos del

fenémeno de| lmpuesto adicional a la renta de dividendos

presuntos y su incidencia tributaria en las empresas industriales de

la Regién Callao buscando posibles soluciones.

4.2 Dise}401ode la investigacién I

En el presente trabajo de investigacién es descriptiva correlacional.

Es descriptiva ya que se describe Ias caracteristicas, hechos del

fenémeno a investigar y correlacional por que al mismo tiempo se

estudian las relaciones entre variables dependientes e

independientes y los efectos de esta relacién. '

�030 4.3 Poblacién y Muestra

4.3.1. Poblacién

El universo esté formado por 35 empresas industriales dedicadas

a la panificacién y elaboracién de pastas de la Regién Callao que

son principales contribuyentes perceptores de rentas de tercera

categoria domiciliadas en el pais perteneciente al Régimen General
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comprendidos de| a}401o2012 al 2013. Asimismo que se encuentran

» sujetas a una tasa adicionaldel impuesto adicional a la renta.

4.3.2 Muestra

De la poblacién se ha seleccionado una muestra de 10 empresas

industriales que presentan dividendos presuntos, ademés se tomé �030

en cuenta de que sean empresas perceptoras de rentas de tercera

categoria e impuesto adicional a la renta.

*�030.

4.4 Técnicas e instrumentos de recoleccién de datos. '

4.4.1 Técnicas

Los datos, que eran necesarios para la presente investigacién,

fueron tomados de las declaraciones juradas anuales y los estados '

}401nahcierosde las 10 principales empresas industriales de la Regién

Callao.

I Ademés se recurrié a la técnica documental, porque se recopila

informacién de las normas Iegislativas vigentes y su respectiva

jurisprudencia.

4.4.2. lnstrumentos

Con los datos obtenidos se elaboré una base de datos en la hoja

. . de célculo Excel, que a su vez nos permitié obtener las
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estimaciones y gréficos incluidos en la presente tesis. Véase en el

Anexo 2 contiene dicha base de datos. �031

4.5 Procedimientos dye recoleccién de datos

La recoleccién de datos tuvo como fuente la informacién a través de

las Declaraciones juradas anuales que nos brindan Ias empresas

industriales de la Regién Callao.

Los Estados Financieros son los elementos més importantes donde se

; sintetiza Ia informacién de la situacién }401nancieray el resultado

econémico de Ias-empresas industriales en un determinado periodo

contable, también podemos apreciar el célculo de la carga tributaria

que les corresponde pagar a dichas empresas en el periodo

correspondiente.

- 4.6 Procesamiento estadistico y anélisis de datos

Para Ia descripcién, el anélisis de los datos y los resultados obtehidos

- del procesamiento, se emplearon porcentajes, coe}401cientesde

' correlacién, regresién y el los test estadisticos para las pruebas de

hipétesis.
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a}401o2012. La empresa 4 muestra el més alto nivel de adiciones y la

empresa 8 el més alto nivel de Gastos.

Gré}401co2: Relacién porcentual de los Dividendos Presuntos.Gastos

relacionados al inciso j) art. 44 Ley Impuestoa Ia renta respecto al

total de adiciones. A}401o2012
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En el Cuadro 1 y Gré}401co2 se puede establecer la relacién porcentual

de los Dividendos Presuntos. Gastos relacionados al inciso j) Art. 44

de la Ley del impuesto a la renta, respecto al total de adiciones de

cada una de las empresas industriales en el a}401o2012. Aqui se

muestra que en promedio esta relacién alcanza el 68.64 %.

5.2.Determinaci6n del impuesto a la renta a}401o2012

= 1 Cuadro 2: Relacidn de la Detérminacién de| lmpuesto a la Renta corsiderando Adicionesy|osdi17id}4010;11;e;r1tos.A}401oZ012

rMvnEsAsI~vvsrnIAus }402lllllll}401l
A)CONAD|C10NES 149,113146,253139,224 139.790125,9as133,3351a5,732 109,239 131,920

51 SIN DIVIDENDOS PRESUNTOS [Base L �030
inciso�034M muolmpmkeml 141,138 137,466128,929 131,647 124,489122,762 126,771

D1FERENC|AENTREA)yB) 7,975 E}401}4029,1171o,574}402}402

RELACIONPOKCENTUALENTRELA

DIFERENCIA(A)Y(B]DE1.|MPUESTOALA m 732 734 W

RENTAYELIMPUESTOSINDIVIDENDOS ' ' ' �030

PRESUNTOS
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V Gré}401co3. Diferencia de| lmpuesto a la Renta considerando

adiciones y excluimos los dividendos presuntos. a}401o2012
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En el Cuadro 2 y Gré}401co3 se puede apreciar Ia diferencia entre la

determinacién de| impuesto a la renta cuando se consideran las

" adiciones y cuando excluimos los dividendos presuntos. se}401aladas

en la base legal inciso j) de| art. 44 del TUO de la Iey de| impuesto a la

Renta. Aqui podemos decir que en promedio cada una de las

empresas industriales han pagado aproximadamente S/. 9,056 ,

adicionales en el a}401o2012 _

Gré}401co4: Reladén porcantual de| pago de impuesto con la

�030determinaciéndel lmpuesto a la renta sin dividendos presuntos.

a}401o2012

mm ..... ,-,M..,._.., .,.,_,.,_._..m..._.._

_ .,.m.._.... ._-

600 W. ., ,5...
�024- �030 L . 3.�030 ;:; 3+ :1

4.00 +2 * 3 : :
v�031 .3, - �031 ..

�030, �030= ...».!é........�024:-~ .. , <lu(/ --.

2.00 J,�031;_;,; - �031; .

¢ .,_. .-, 5%? .._, m.,_.,Es W ,",,_�030__
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En el Cuadrd 3 y Gré}401co5 podemos apreciar Ia relacién entre

(Los Dividendos Presuntos) "gastos cuya documentacién

sustentatoria no cumpla con los requisitos y caracteristicas

establecidas en R.C.P. Base legal: inciso j) Art. 44 TUO Ley de|

impuesto a la Renta y el total de Adiciones de las empresas

V�031 industriales en el a}401o2013. La empresa 4 muestra el més alto nivel

de adiciones y la empresa 8 los gastos més altos relacionados a los

dividendos presuntos.

Gra�031fico6: Relacién porcentual de los Dividendos Presuntos

y respectoal total de adiciones. A}401o2013
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En la Cuadro 3 y Gréfico 6 se puede establecer la relacién porcentual

de los Dividendos Presuntos. Gastos relacionados al inciso j) art. 44

de la Ley de| impuesto a la renta, respecto al total de adiciones de

cada una de las empresas industriales en el a}401o2013. Aqui se

muestra que en promedio esta relacién alcanza el 57.70 %.
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5.4. Determinacién de| impuesto a la renta a}401o2013

Cuadr04:RelacidndelaDeter7r1&0nde|lmpljestoalaienta00nsiderand01Qci0nesysinDividendosPresunt<;E102[713 V uh

rM71esAsI~nusmmas IIIIIIII
A] CONADICIONES 270,512 220,102 107,477 244,000 100,570 100,002 105,510 240,000 155,050 177,740 100,304

3) sm DIVIDENDOS PRESUNTOS (Base 1.
incimlimmummpmkem 271,573 221,055 100,232150,000 173,075230,702 140,203 100,000 101,730

DIFERENCIAENTREAHE) 7,245 0,905 7,570 0,417 E

REIACIGNPORCENTUALENTRELA

DIFERENCIA (A) 710) 0511141205570 A 14
255 201 5.77 1 .7

RENTAYELIMPUESTDSINDIVIDENDOS 5�035�03551

PRESUNTOS

L Gré}401co7. Diferencia de| lmpuesto a la Renta oonsiderando

adiciones y excluimos los dividendos presuntos. A}401o2013
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En el Cuadro 4 y Gré}401co7 se puede apreciar Ia diferencia entre la

detenninacién de| impuesto a la renta cuando se consideran Ias

adiciones y cuando excluimos Ios dividendos presuntos, se}401aladosen

la base legal inciso j) del art. 44 del T.U.O. de la Iey de| impuesto a la

Renta. Aqui se ha podido obtener el valor promedio de cada una de

las empresas industriales que estén pagando aproximadamente

S/. 7, 658 adicionales.
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Gré}401uo8: Relacién porcentual del pago del impuesto con la '

determinadén de| impuesto a la renta sin dividendos presuntos. �030

Al'|o2013
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" En el Cuadro 4 y Gré}401co8 se puede apreciar Ia relacién porcentual

que existe entre la determinacién de| impuesto a la renta cuando no

se consideran Ios dividendos presuntos se}401aladobsen la base legal

inciso j) de| art. 44 del T.U.O. de la Iey de| impuesto a la Renta. Del

resultado obtenido podemos decir que en promedio cada una de las -

empresas industriales han pagado aproximadamente el 4.18% de

impuesto a la renta adicional en el a}401o2013.

5.5.Prueba de Hipétesis
I�030

.3 Hipétesis Especifica 1 �030

Prueba de Hipétesis para los parémetros de la regresién entre la base .

imponible de| impuesto adicional de los dividendos presuntos y el

impuesto a la renta de tercera categoria que pagan las empresas

industriales. > N

Y1 = 10774,40 + 4,0544X

Donde: Y1 lmpuesto total a la renta de tercera categoria '

X1 Base imponible de los dividendos presuntos

\
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Cuadro 5.1 Resultado de Regresién 1

�024_Resu|tadode la Regresién 1 i -

Error Esténdar tde student

4 10774.3976 449223133 0.2398

4.0544 1.4814 2.7369

Hipétesis Nula .2 Ho: b1 = 0

Hipétesis Alternativa : Ha: b1 # O

Nivel de significancia :a = 5%;

Nivel de con}401anza : 1-or = 95% I

I T tabulado para (1/2 y n-2 g. de l.: t (0.025, 8) = 2,31

De donde resulta que to = 0,2398 < tn = 2,31

4 Por Io tanto, se acepta Ia Hipétesis Nula y el valor de b1 es no

significativo.

Hipétesis Nula : Ho: b2 = 0

Hipétesis Alternativa : Ha: b2 # 0 .

_ Nive|>de significancia : dz = 5%;

I Nivel de con}401anza : 1-on = 95%

T tabulado para on/2 y n-2 g. de L: t (0.025, 8) = 2,31

De donde resulta que tc = 2,7369 > tn = 2,31

Por Io tanto, se rechaza Ia Hipétesis Nula, esto quiere decir que existe

una relacién entre la base imponible de los dividendos presuntos y el

impuesto a la renta de tercera categoria que pagan Ias empresas

industriales, puesto que el valor de b2 es significativo. , _
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Hipétesis Especi}401ca2

Prueba de Hipétesis para los parémetros de la regresién entre el

lmpuesto adicional a la renta de los dividendos presuntos y el

resultado econémico de las empresas industriales.

Y2 = -26418,84 + 234,14X

�031 Donde: Y2 El resultado econémico

. X2 lmpuesto adicional de los dividendos presuntos

3 _ Cuadro 5.2 Resultado de Regresién 2

i~�031" Ti§§éE«nTE:7*�030i

Error Esténdar tde student

E -26418.842 1o4732.3259 43.2523

234.1441 84.2373 2.7796 _

Hipétesis Nula : Ho: b1 = 0

Hipétesis Alternativa : Ha: b1 # 0

Nivel de significancia : or = 5%;

�031 Nivel de con}401anza : 1-a = 95%

T tabulado para on/2 y n-2 g. de l.: t (0.025, 8) = 2,31

De donde resulta que to = �0240,2523< 11 = 2,31

Por Io tanto, se acepta Ia Hipétesis Nula y el valor de b1 es no

signti}401cativo.

Hipétesis Nula : Ho: b2 = 0

Hipétesis Alternativa : Ha: b2 at 0
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Nivel de significancia 2 01 = 5%;

Nivel de con}401anza : 1-0: = 95% �030

T tabulado para on/2 y n-2 g. de L: t (0.025, 8) = 2,31

�030 De donde resulta que to = 2,7796 >t1= 2,31

Por Io tanto, se rechaza Ia Hipétesis Nula, e'sto quiere decir que existe

una incidencia directa entre el lmpuesto adicional de los dividendos

presuntos y el resultado econémico de las empresas industriales. '

_ 1 Hipétesis Especi}401ca3

Prueba de Hipétesis para los parémetros de la regresién entre la

aplicacién de la doble imposicién tributaria de los dividendos

presuntos y el total de| impuesto a la renta de tercera categoria de las

empresas industriales.

Y3 =10774,40 +11,89X

Donde: Y3 lmpuesto a la renta de tercera categoria ,

1 X3 doble imposicién tributaria

Cuadro 5.3 Resultado de Regresién 3

{�035@""? é§E§}401§:W

tde student
10774.3976 44922.3133 0.2398

11.8897 4.3443 2.7369

Hipétesis Nula : Ho: b1 = 0

Hipétesis Alternative 2 Ha: b1 # 0

' . so



Nivel de significancia : on = 5%;

Nivel de confianza : 1-0L = 95% .

T tabulado para o./2 y n-2 g. de |.: t (0.025, 8) = 2,31 '

�030 De donde resulta que tc = 0,2398 < ta = 2,31

Por lo tanto, se acepta la Hipétesis Nula y el valor de b1 es no

signi}401cativo. .

Hipétesis Nula : Ho: b2 = 0

Hipétesis Alternativa : Ha: b2 ¢ 0

Nivel de significancia : on = 5%;

Nivel de con}401anza : 1-0: = 95%

T tabulado para 0L/2 y n-2 g. de |.: t (0.025, 8) = 2,31

' De donde resulta que to = 2,7369 > t: = 2,31

Por Io tanto, se rechaza Ia Hipétesis Nula, esto quiere decir que existe

una relacién directa entre la aplicacién de la doble imposicién

; tributaria de los dividendos presuntos y el total del impuesto a la renta

. de tercera categoria de las empresas industriales.

�024 Hipétesis Principal .

Prueba de Hipétesis para los parémetros de la regresién entre el

impuesto adicional de los dividendos presuntos y el total de los , .

tributos que pagan Ias empresas industriales.
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I

Y = 10774,40 + 98,89X

Donde: Y es la tributacién pagada

X impuesto adicional de los dividendos presuntos

Cuadro 5.4 Resultado de Regresién 4 I
I-__ m_______.._.§é_§J_|t_aE_6_a_é_|§_FEé_g_r.ééi_6?1._4...__._.....__._._..E

Error Esténdar tde student

. n 10774.3976 44922.3133 0.2398 _

. 98.8879 36.1315 2.7369 _

3 Hipétesis Nula : Ho: b1 = 0

Hipétesis Alternativa : Ha: b1 35 0

Nivel de signi}401cancia: on = 5%;

Nivel de confianza : 1-01 = 95%

T tabulado para 0L/2 y n-2 g. de |.: t(0.025, 8) = 2,31

De donde resulta que tc = 0,2398 < t1 = 2,31

) Por Io tanto, se acepta Ia Hipétesis Nula y el valor de b1 es no

significativo. .

Hipéiesis Nula I : Ho: b2 = 0

Hipétesis Alternativa : Ha: b2 76 O K

Nivel de significancia : on = 5%;

Nivel de con}401anza : 1-on = 95%
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T tabulado para cx/2 y n-2 g. de |.: t (0.025, 8) = 2,31

De donde resulta que tc = 2,7369 >t1= 2,31

Por lo tanto, se rechaza la Hipétesis Nula, esto quiere decir que el

impuesto adicional de los dividendos presuntos incide tributariamente

en las empresas industriales.
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CAPiTULO VI V

DISCUSION DE RESULTADOS

6.1. Contrastacién de hipétesis con los resultados

I Luego de aplicar el instrumento de medicién a nuestras hipétesis

planteadas hemos comprobado que existe un alto grado de �031

correlacién entre las variables:

1. La base imponible del impuesto adicional a la renta de los

__ dividendos presuntos influye directamente en el célculo de|

A impuesto a la renta de tercera categoria que pagavn las empresas

industriales. De acuerdo a la normatividad correspondiente a la Iey

del impuesto a la renta se puede deducir que cuando la base

imponible de dividendos presuntos no son deducibles para la

determinacién de la renta neta de| lmpuesto a la renta de Tercera

categoria va influir en un mayor gravamen de dicho tributo, segL'1n

Ia norma se presume que dicho gasto no es deducible por haber

�030 bene}401ciadoa los socios, accionistas u otros directivos de la

empresa, incurriendo con la imposicién consecutiva de| lmpuesto

adicional a la renta por dividendos presuntos.

2. El lmpuesto adicional de los dividendos presuntos genera una

incidencia directa en el resultado econémico de las empresas

' industriales. Como se puede apreciar en las Declaraciones Juradas

I Anuales de las empresas industriales analizadas. El impuesto
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adicional a la renta de los dividendos presuntos genera un efecto

directo dismrnuyendo Ia utilidad del ejercicio economico o

aumentando Ia pérdida de| ejercicio de las empresas industriales

de la Region Callao. �030 '

3. La aplicacion de la doble imposicién tributaria de los dividendos

presuntos esta incidiendo directamente en el total de| impuesto a la

renta de tercera categoria de las empresas industriales. La doble

imposicion tributaria se pone de manifiesto por:

: a) Una misma materia imponib|e.- Similitud de los impuestos es la

materia u objeto sobre la que recaen. La sujecion a gravamen

por dos o ma's impuestos concurrentes de una concreta

manifestacién de renta, y que éstos gocen de identidad o

similitud sustancial.

b) Identidad de sujetos gravados.- Cuando Ia doble imposicion se

produce respecto de una misma persona natural 0 juridica.

c) Identidad de periodo de tiempo: Para la existencia de una

�030 doble imposicién es condicién necesaria que los impuestos que

se aplican Io hagan en relacion con la concurrencia de| hecho

imponible en el mismo periodo de tiempo, en tanto éste debe

recaer sobre la capacidad econémica ostentada, poseida u

obtenida, en un mismo momento. ,

4. Esta con}401rmadoque el impuesto adicional de los dividendos

presuntos incide directamente en la tributacién de las empresas
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industriales de la Regién Callao. Este hecho se sustenta en las

normas Iesivas se}401aladasen Decreto supremo N�034179-2004 EF y

Decreto Legislativo N° 970, en el cual se establece la aplicacién del

�030 impuesto adicional a la Renta por dividendos presuntos, materia de

la investigacién.

6.2. Contrastacién de resultados con otros estudios similares �030

. Los resultados obtenidos de la tesis de investigacién realizada por :

\\ Nu}401oAldana, I. (2,007). lmpuesto sobre la distribucién de bebidas e

1�030 impuesto al valor agregado constituyen o no, doble imposicién

tributaria. (Tesis magistral, Universidad de San Carlos), se relaciona

con el trabajo de investigacién en los siguientes items:

a) El objetivo General de la investigacion determinar si la Ley de|

lmpuesto Sobre la Distribucién de Bebidas Alcohélicas Destiladas,

Cervezas y Otras Bebidas Fermentadas y el lmpuesto al Valor

«_ 2 Agregado constituyen o no, doble imposicién tributaria�034.Mientras I

que el objetivo de la investigacién es determinar la incidencia

tributaria del impuesto adicional a la renta de dividendos presuntos

en las empresas industriales de la Region Callao.

b) Ambas Leyes constituyen doble triburtacién, debido a que el hecho

generador, la base imponible, el sujeto pasivo de la obligacién

tributaria y periodo de imposicién son elementos su}401cientespara

que se produzca.

86



c) Que con la investigacién realizada se valido la hipotesis planteada

en el sentido que las Leyes investigadas tienen Ias caracterlsticas

I que la Constitucién Polltica cle la Republica de Guatemala

�030 establece para que se tipifique la doble tributacion.

d) La hipétesis planteada fue validada con los lnstrumentos de -

V medicién y se planteé que las Ley de| lmpuesto adicional a la renta

de dividendos presuntos incidencia en la doble imposicién tributaria

e) Que la Ley de| impuesto sobre la Distribucién de �030Bebidas

f Alcoholicas Destiladas. Cervezas y Otras Bebidas Fermentadas, no

esta en congruencia con lo establecido en la Ley de| lmpuesto Al

Valor Agregado, al regular Ias mismas obligaciones de diferente

manera,.|o que genera el traslado de este impuesto al consumidor

}401nal,mediante un incremento al precio facturado. 7

No existe congruencia entre el Reglamento y la Iey de| lmpuesto a

la renta de Tercera Categoria que norma el lmpuesto adicional a la

: » renta de dividendos presuntos, vulnera la capacidad contributiva de

las empresas industriales de la Region Callao.

Chica Palomo, Maria (2,007). La Doble imposicién entre los

impuestos de indole estatal y local. (Tesis Doctoral, Universidad de

Jaén); se relaciona con el trabajo de investigacién en cuanto al

objetivo General de la investigacién detenninar la doble imposicién

entre los lmpuestos estatales y locales tomando como referencia la

87



L imposicién interna, jurisprudencia internacional y las situaciones

donde existe colisién entre los impuestos estatales y locales.

En la investigacién se busca determinar Ia incidencia de la doble

\ imposicién tributaria de| impuesto adicional a la renta de dividendos

presuntos en las empresas industriales de la Regién Callao, para Io

' cual se analiza el concepto de la imposicién tributaria, normas

relacionadas y jurisprudencia emitidas por el Tribunal Fiscal.

.
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CONCLUSIONES

1. La evidancia empirica muestra que, existe una relacién entre la base

imponible de los dividendos presuntos y el impuesto a la renta de

tercera categoria que pagan las empresas industriales, Io cual se ha

expresado en coe}401cientesde regresién significativos, como se

muestra en la prueba de hipétesis y un coe}401cientede determinacién

V que explica el 74,91% de la regresién, por lo cual nos Ileva a aceptar

Q la hipétesis especi}401ca1 de que hay un efecto directo de la base de
4

Ios dividendos presuntos y el ca'|cu|o de| impuesto a la renta de

tercera categoria de las empresas industriales.

�030 2. De la evidencia empirica hallada se muestra que existe una relacién

entre el lmpuesto adicional de los dividendos presuntos y el resultado

econémico de las empresas industriales, Io cual se ha expresado en

coeficientes de regresién significativos, como se muestra en la prueba

de hipétesis, y un coe}401cientede determinacién que explica el 77,26%

de la regresién, por lo tanto nos lléva a aceptar Ia hipétesis especi}401ca

2 de que hay una incidencia directa del lmpuesto adicional de los

dividendos presuntos y el resultado econémico dé Ias empresas

industriales.

3. La evidencia empirica hallada nos muestra que existe una relacién

entre la aplicacién de la doble imposicién tributaria de los dividendos

presuntos y el total de| impuesto a la renta de tercera categoria de las
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empresas industriales. A quedado expresado en los coe}401cientesde

regresién significativos, como se muestra en la prueba de hipétesis, y

_ un coe}401cientede déterminacién que explica el 74,91% de la

\ regrésién, por lo tanto nos Ileva a aceptar la hipétesis especifica 3 de

que existe una incidencia directa en la doble imposicién tributaria

entre impuesto adicional de los dividendos presuntos y el impuesto

total de la renta de tercera categoria de las empresas industriales de

la Regién Callao.

: 4. Como se puede apreciar en la evidencia empirica obtenida, nos

muestra que existe una relacién entre el impuesto adicional de los

dividendos presuntos y la tributacién de las empresas industriales.

Este hecho quedo expresado en los coe}401cientesde regresién

signi}401dativos,como se r}401uestraen la prueba de hipétesis, y un

coe}401cientede determinacién que explica el 78.95% de la regresién,

por lo tanto nos Ileva a aceptar la hipétesis principal de que existe una

T incidencia directa de| impuesto adicional de los dividendos presuntos

en la tributacién de las empresas industriales de la Regién Callao.

\ . .
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RECOMENDACIONES M

1. Las acciones de Administracién de los érganos de gestién tributaria

de| Estado deben ser mas transparentes y no excederse en sus

facultades para lograr mayor recaudacién fiscal, exigiendo de

manera arbitraria el pago de| impuesto adicional a la renta por todo

gasto no sustentado sin efectuar Ia distincién exigida por las

normas, generéndose una accién con}401scatoriaque perjudica a los

�030 bene}401cioseconémicos de las empresas industriales.

4

2. Se sugiere un mayor anélisis para evitar la desnaturalizacién de la .

norma por el cual se crea el lmpuesto adicional a la renta de

dividendos pfesuntos, ya que contradice Ia naturaleza del lmpuesto

a la renta, pues dicha norma ha sido creada a efectos de gravar Ias

ganancias, cuyo resultado del ejercicio seré distribuido entre los

socios, accionistas o due}401osde la empresa. Debemos considerar

que no se puede generar dividendos cuando Ia empresa ha

I V obtenido pérdida tributaria. Esto ocasiona la inconsistencia entre el

reglamento y la Ley del lmpuesto a la renta, motivo por el cual la

norma tributaria debe regularse por Ley o Decreto Iegislativo y no _

por via reglamentaria, asimismo se deben establecer normas

claras y precisas.

3. El Poder Ejecutivo y Legislativo de| Estado deben adoptar medidas

que corrijan esta doble imposicién producida por el doble gravamen
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de una misma materia imponible y sujeto pasivo. Asimismo para la

creacién de tributos se deben respetar Ias normas constitucionales

y que no solamente el tributo se encuentre sujeto a ellas. La

\ duplicidad impositiva perjudica al contribuyente por los efectos

V con}401scatoriosy que se origina cuando estos dos impuestos gravan

una misma materia u objeto imponible.

4. Se sugiere implementar reclamaciones a las instituciones p}402blicas

que se encargan de Iegislar, recaudar tributos, veri}401carla

; constitucionalidad de la Iey y aquellas instituciones que velan por la

'protecci()n a las empresas que perciben rentas de tercera categoria

para evitar se siga aplicando Ia doble imposicién tfibutaria, esta

duplicidad impositiva perjudica a|' contribuyente por los efectos

con}401scatoriosy que se origina cuando estos dos impuestos gravan

una misma materia u objeto imponible.

" I El tema de investigacién. permite Ia apertura para nuevas

propuestas de tesis acerca de la tributacién en el Perl�031:y ademés a

que se implemente un sistema tributario integral justo y equitativo,

bajo el principio que todos deben tributar de acuerdo a su

capacidad econémica.
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ANEXO 1 MATRIZ DE CONSISTENCIA

IMPUESTO ADICIONAL A LA RENTA DE LOS DIVIDENDOS PRESUNTOS Y SU INCIDENCIA TRIBUTARIA

EN LAS EMPRESAS INDUSTRIALES DE LA REGION CALLAO 2012 - 2014

FORMULACYON OBJETIVOS DE HIPOTESIS VARIABLES E METODOLOGIA

PROBLEMA INVESTIGACION INDICADORES

Problema General: Objetivo General: Hipétesis general: Variable Tipo de

lndependiente : invesligacién:

¢De qué manera el Delerminar de qué El impuesto adicional

impuesto adicional a manera el impuesto a la renta de los X lmpuesto Explicativa por

la renta de los adicional a la renta dividendos presuntos adicionalalarenla que explica los

dividendos presuntos de los dividendos incide tributariamente rasgos de|

incide tributariamente presuntos incide en las empresas Indlcadores V.I. fenémeno de|

en las empresas tributariamente en industriales de la impuesto

industriales de la las empresas Regién Callao�030 X1 Base imponible adicional a la

Regién Callao? industriales de la dividendos renta.

Reién Callao. presuntos.

Dise}401ode

_�030( Problemas Objetivos I Hipétesis especi}401ca: X2 Dividendos investigacién:

especl}401cos: especi}401cos: presuntos

Descripliva �024

a. (De qué forma la a. Determinar de a. La base imponible X3Dob|e conelacional

base imponible de| qué forma la base de| impuesto adicional imposicién Describe las

impuesto adicional a imponible de| a la renta de los tributaria caracteris}401cas

Ia renta de los impuesto adicional dividendos presuntos hechos de|

dividendos presuntos a la renta de los in}402uyedirectamente fenémeno a

in}402uyeen el célculo dividendos en el célculo de| investigar y

del impuesto a la presuntos in}402uyeen impuesto a la renta de Variable correlacional
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V 277-4-97

EXPEDIENTE N�034 : 196-96

INTERESADO : '

ASUNTO : lmpuesto General a las Ventas �024 lmpuesto a la Renta

�031 PROCEDENCIA : Lima

FECHA : Lima, 25 de febrero de 1997

Vista la apelacion interpuesta por . representada por

Javier Lazo Valle, contra la Resolucion de lntendencia N° 0154-04290 que declara improcedente

su recurso de reclamacién contra las Resoluciones de Deterrninacion N°s 93-201-102-H�024O0732y

93~201-501-H-00733, sobre lmpuesto a la Renta Segunda Categoria del ejercicio gravable de '

1992 e lmpuesto General a las Ventas correspondiente al mes de diciembre de 1992,

respectivamente; ,

Q CONSIDERANDO :

Que Ia Resolucién de Determinacién N" 93-201-501-H-00733 ha sido

emitida por concepto de lmpuesto General a las Ventas ccrrespondiente al mas de diciembre de �030

1992 al considerarse como ventas omitidas el ajuste de inventario efectuado en dicho mes,

mientras que la Resolucién de Determinacién N�03593-201-102�024H�02400732ha sido emitida por

concepto de lmpuesto a la Renta, al presumirse ventas por el ajuste de inventario efectuado v '

cargado al costo en el mes de diciembre de 1992;

Que seg}401nIo dispone el articulo 101° del Decreto Supremo N° 068-92-

EF, Reglamento de la Ley del lmpuesto a la Renta vigente para el ejercicio 1992, los

contribuyentes, empresas o sociedades que deben Ilevar un sistema de contabilidad de costos

basado en registro de inventario permanente, a los que sin ester obligados opten por Ilevarlo

regularmente, podran deducir pérdidas por faltantes de inventario, en cualquier fecha dentro del

ejercicio, siempre que los inventarios }402sicosy su valorizacién hayan sido aprobadas por I05

549�031responsables de su ejecucidn, lo que resulta improcedente en el caso de autos. pues la recurrente

/ no demostro en ning}402nmomento de| proceso de fiscalizacién Ilevar contab}402idadde costos;

V Que en el presente caso la recurrente no presenta certificacién notarial de

, Ia destruccion de Ios productos inserviblas ni el importe de éstos. por tanto. no habiendo

�030 acreditado debidameme su ocurrencia, no procede deducir monto alguno como costo o gasto

para efectos de la determinacion de la renta de tercera categoria;

' , Que por otro Iado, de acuerdo a la revision de los Papeles de Trabajo, se

ha notado que la Administracion ha errado al calcular el margen de utilidad de la empresa en 24%

respecto de las vemas y aplicarlo a los reparos por diferencias de inventario expresados al valor

del costo, ya que debié caicular el porcentaje de margen de utilidad respecto del costo de ventas

y este ap|icar|o a los reparos por inventarios, obteniendo asi Ias ventas omitidas a precio de

venta, porcentaje que representa 31 .4776% y no 24%:

Que por el ejercicio gravable 1992 la recurrente obtuvo partida tributaria

arrastrable por lo que al no resultar renta gravable, no procede la acolacion por dividendos

A presuntos:
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Que en lo referente a la Ley de Reestructulacion Empresarial �024Decreto Ley

N�03526116, el articulo 10" de la misma y el articulo 34° de su Reglamento ordenan suspender Ias

acciones destinadas al cobro de los créditos. pero no impiden que el Tribunal Fiscal resuelva Ias

apelaciones que estén destinadas a determinar la existencia o no de la deuda tributaria y su

cuantfa, debiendo invocarse este convenio en la etapa de ejecucion de la misma:

De acuerdo con el dictamen del Vocal Nué Bracamonte, cuyos

fundamentos se reproduce;

Con Ios vocales Padrén Freundt, Nué Bracamonte y Salas Lozada;

Ii
RESUELVE :

DECLARAR NULAS E INSUBSISTENTES Ias Resoluciones de

Determinacién N"s 93-201�024102~H-00732y 93-201-501-H-00733, debiendo la Administracidn

emitir nuevo pronunciamiento de acuerdo a lo expuesto en la presente resolucién y el dictamen

que la sustenta.

Regfstrese. comuniquese y remftase a la Superintendencia Nacional de

Administr �030 ributaria, para sus efectos.

// / V _

PADRON FREUNDT NUE BRACAMONTE H SALAS LOZADA .

Vocal Presidente Vocal Vocal

P�031O 6 6|

s';,',',,,,�030i�031f,",.,,�030.�031§,,,,llllsrsmo DE : ma v mum
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EXPEDIENTE N�035 : 196-96

DICTAMEN : N° 014 Vocal Nué Bracamonte

INTERESADO :

ASUNTO : lmpuesto General a las Ventas - lmpuesto a la Renta

PROCEDENCIA : Lima

FECHA 2 Lima, 25 de febrero de 1997

* Se}401or2

representada por Javier Lazo Valle, interpone recurso de apelacion contra la

Resolucion de lntendencia N° 015-4-04290 que declara improcedente su recurso de reclamacién

contra las Resoluciones de Determinacién N°s 93-201-102-H-00732 v 93-201~501�024H�02400733sobre

lmpuesto a la Renta Segunda Categoria del ejercicio gravable de 1992 e lmpuesto General a las

Ventas correspondiente al mes de diciembre de 1992, respectivamente.

I. La Resolucién de lmendencia apelada se sustenta en el Informe N° 032~95-SUNAT-I6-3200-MGC

del Depanamemo de Reclamaciones de la Superintendencia Nacional de Administration Tributaria.

cuyos principales fundamentos son los siguientes:

Q�030 1. La Resolution de Determinacion N�03593-201-501�024H-00733ha sido emitida por concepto de

lmpuesto General a las Ventas correspondiente al mas de diciembre de 1992, al considerarse

como ventas omitidas el ajuste de inventario efectuada en dicho mes. La Resolucién de

Determinacién N" 93�024201-102-H-00732ha sido emitida por concepto de lmpuesto a la Renta,

al presumirse ventas por el ajuste de inventario efectuado v cargado al costo en el mes de

diciembre de 1992. '

2. Con fecha 11. de marzo el contribuyente fue intervenido con la }401nalidadde verificar el

cumplimiento del lmpuesto General a las Ventas correspondieme al mes de diciembre de 1992.

En dicha intervencion se determina diferencias entre el monto del impuesto General a las

Ventas declarado y lo autodeterminado por el contribuyente segdn sus registros contables,

producto de ajustes de inventarios en las tarjetas de control, los que fueron cargadas al costo

en el mes de diciembre.

3. Mediante requerimiemo N�0340097861 se solicito Ia sustentacién de los mencionados ajustes. El

contribuyente respondié se}401alandoque las existencia 5e encontraban da}401adasy/o alteradas en

su composicién qulmica, Ia cual originaba un riego considerable en la planta, por lo que dieron

de baja a los productos inservibles. Asimismo. que el impone mas significativo de su diferencia

« de invemario sa debe basicamente a no descargar correctamente el kardex cuyo impone fue

regularizado con la toma de inventario del periodo 1992 y la diferencia iue absorbida como

consumo. siendo observada por los auditores.

4. El inciso 9) del articulo 40° de la Ley de| lmpuesto a la Renta aprobada por Ley N�03525381

establecio que son deducibles de las rentas de tercera categoria Ias depreciaciones por desgaste

u obsolescencia de los bienes de activo fijos y las mermas y desmedros de existencias

debidamente acreditados.

5. De acuerdo al articulo 55'�031del Reglamento del lmpuesto a la Renta aprobado por Decreto

Supremo N�034068-92-EF, vigente para el ejercicio en controversia, para la deduccién de los

desmedros de existencias a que se re}401ereel inciso gl del articulo 40�034de la Ley, la SUNAT

aceptaré como prueba Ia destruccién de las existencias efectuadas ante un Notario F}401blicoo

X Juez de Paz a falta de aquél.

6. La baja de las existencias realizadas en el mes de diciembre We se cargaron al costo, no fueron

sustentadas fehacientemente, pues no se ha probado la presencia de natario publico que de fe

del acto, Por otro Iado, con respecto a la parte mas significativa de la diferencia de inventario,

se concluyé que son ajustes de inventario por faltames al hacer el recuento frsico.

IWISYERID DE OMIA Y Fl}402l}402n
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7. En cansecuencia. habiéndose determinado reparos al ajuste de inventario efectuado, dicho

monto cabe considerarlo como rentas omitidas en aplicacion de los artlculos 100° y 39° de la

Ley del lmpuesto a la Renta aprobada por Ley N" 25381 y del Decreto Legisiativo N�034666

respectivamente.

8. Encontréndose el contribuyente en proceso de Reestructuracion Empresarial a partir del 16 de

julio de 1993, Decreto Ley N�03426116 y Decreto Supremo N�034044-93, corresponde a la

lntendencia Regional Lima la verificacién de| cumplimiento de| pago de la deuda.

ll. La recurrente sustenta su apelacion en lo siguiente:

1. En agosto del a}401o1992, precedio a la eliminacion de productos que en dicha fecha se

encontraban en mal estado, no siendo aptos para su comercializacion. Por ello, en diciembre de

1992, al momento de realizar el inventario }402sico,se tomb nota de la eliminacion de productos

realizada, procediéndose a anotar el ajuste de inventario que reflejaba Ia elirninacion de

Q productos realizada. No obstante, la Administracién procedio a emitir Resoluciones de

Determinacién tomando como base imponible los productos dados de baja.

2. Conforme Io expresé Ia recurrente en su recurso de reclamacion, de conformidad con el articulo

101° pérrafo 3 del Decreto Supremo N° 068-92-EF. Reglamento de la Ley del lmpuesto a la

Renta, la empresa acotada Ileva inventario permanente en sistema computarizado y de acuerdo

con esa norma, esta facultada a efectuar los ajustes de fin de a}401oque son propios de cada

cierre del ejercicio y que la misma norma acepta. AI cierre del ejercicio se establecen Ias

diferencias por merma, también se establecen Ias regulaciones entre faltantes y sobrantes, se

da de baja a productos malogrados, es decir se hace la depuracién fisica y contable del

inventario.

3. Los sobrantes de Ia empresa de| a}401o1992 son por memos muy por encima de los faltantes,

como se demuestra en los listados que adjunté a su reclamacion. Sin embargo, el Auditor no

tuvo en cuenta ni la norma legal. ni los criterios de compensacion que se producen en esta

regulacion de cierre de a}401o.

_ 4. De acuerdo a lo expuesto, solicita se dejen sin efecto Ias acotaciones reclamadas.

Ill. De la dicho por las panes, de los Papeles de Trabaio que obran en autos y de acuerdo a las

normas legales vigentes. se desprende lo siguiente:

1. La Resolucién de Determinacién N�03593-201-501-H~00733 ha sido ernitida por concepto de

lmpuesto General a las Ventas correspondiente al mes de diciembre de 1992 al considerarse ,

como vemas omitidas el ajuste de inventario efectuado en dicho mes. La Resolucién de

Determinacion N�03593-201-102-H-00732, ha sido emitida por concepto de lmpuesto a la Renta.

al presumirse ventas por el ajuste de inventario efectuado y cargado al costo en el mes de

diciembre de 1992.

2. Las Resoluciones de Determinacion acotadas se originan en los aiustes de inventario realizados

por la recurrente, quien manifiesta en Carta GCP:025/93 del 07 de abril de 1993 dando

respuesta at Requerimiento N�0340097861, que elmayor monto de los ajustes de inventario se

debe a diferencias de inventario por error al no descargar correctamente el kardex, diferencias

�030 que fueron absorbidas como consume, es decir, que los registré como costo puesto que se

encuentra autorizado por el Decreto Supremo N° O68«92~EF para Ilevar inventarios

permanentes computarizados. La peque}401aparte restante de| ajuste se debe a la destruccién de

productos en mal estado. Sin embargo Ia recurrente no precisé las cifras de uno u otro

concepto. .l3TER|0 DE E OHM Y }401lm
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. 3. Seg}402nlo dispone el articulo 101° del Decreto Supremo N° 068-92-EF. Reglamento de la Ley

del lmpuesto a la Renta vigente para el ejercicio 1992, los contribuyentes, empresas o

sociedades que deben Ilevar un sistema de contabilidad de costos basado en registro de

. inventario permanente, a los que sin ester obligados opten por llevarlo regularmente, podrén

�030 deducir pérdidas por faltantes de inventario, en cualquier fecha dentro del ejercicio, siempre que

los inventarios fisicos y su valorizacion hayan sido aprobadas por los responsables de su

ejecucion. En el caso de autos, Ia recurrente no demosrro Ilevar contabilidad de costos, por lo

que lo alegado es improcedente.

4. En los Papeles de Trabajo obran Ios Iistados de inventario permanente computarizado de la

recurrente a diciembre de 1992, firmados por el contador de la empresa y con los cuales Ia

Administracion determina los faltantes de inventario.

5. En su recurso de reclamacién. la recurrente adjunté entre otros, los Iistados de sobrantes y

fotocopias de hojas de Kardex fisico manuales (sin valorizar) en las que consta Ia firma de|

}402 responsable all Iado de cada anotacion de ajuste de inventario al a}401o1991. Sin embargo, de

acuerdo al articulo 134° del Codigo Tributario entonces vigente - Decreto Ley N" 25859, no

puede admitirse como prueba bajo responsabilidad, la que habiendo sido requerida por la

Adminisrracién durante el proceso de fiscalizacion no hubiera sido presentada, salvo que el

deudor tributario prueba que la omision no se genero por su causa (...). En este sentido, cabe

recaIcar que la recurrente no se}401aléen forma clara y precisa los errores (de identificacidn) al

descargar del kardex ni cuales eran Ios inventarios en mal estado v destruidos.

6. Seg}401nlo dispone el articulo 69° de| Decreto Ley N�03525859, Codigo Tributario vigente desde e|

01 de diciembre de 1992, sa!vo prueba en contrario, Ia diferencia entre la existencia de bienes

que aparezcan en los registros y las que resulten de los inventarios comprobados y valuados

por la Administracion, representa, en el caso de faltantes de inventarios, bienes transferidos

cuyas ventas han sido omitidas de registrar en el a}401oinmediato anterior y en el de sobrantes de

inventario, bienes cuya compra ha sido omitida de registrar durante el término de prescripcion.

7. La recurrente, como se indica en el punto 5, reconoce sobranzes en el ejercicio 1992 y adjuma

listado de los mismos. Sin embargo, la Administracién no realiza una fiscalizacién integral, por

lo que no acoté dichos sobrantes como compras presuntas de| ejercicio y que hubieran

* aumentado reparos por ventas omitidas.

8. Ahora bien, de acuerdo al inciso g) del articulo 40" de la Ley de| lmpuesto a la Renta, son

deducibles de las rentas de tercera categoria, Ias depreciaciones por desgaste u obsolescencia

de los bienes de| activo fijo y las mermas y desmedros de existencias debidamente acreditados.

Asimismo, de acuerdo a lo dispuesto por el anfculo 55° de| Reglamento, para la deduccidn de

los desmedros de existencia a que se re}401ereel inciso 9] del articulo 40" de la Iey, la SUNAT

aceptara como prueba Ia destruccion de las existencias efectuada ante Notario Publico o Juez

de Paz a falta de aquel.

9. En el presente caso Ia recurrente no presenta certi}401caciénnotarial de la destruccién de Ios

productos inservibles ni el importe de éstos, por tanto, no habiendo acreditado debidamente su

' ocurrencia, no procede deducir monto alguno como costo o gasto para efectos de la '

dererminacion de la renta de tercera categoria.

" 10. El numeral 6 del articulo 24° de la Ley del lmpuesto a la Renta dispone que son dividendos,

toda suma que, al practicarse Ia fiscalizacién respectiva, resulte renta gravabie de tercera

categoria, siempre que el egreso, por su naturaleza, signi}401queuna disposicién indirecta de

dicha renta, no susceptible de posterior control triwmf}401lnDE "WM Y mun�034

TF.:&-_.~ �030- FISCAL
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11. La Administracion emitié la Resolucién de Determinacion N° 93»201-102»H-00732 por

concepto de lmpuesto a la Renta correspondiente a dividendos presuntos, al presumirse ventas

por el ajuste de inventario efectuado y cargado al costo en el mes de diciembre de �030I992.

�031 12. De acuerdo a la Declaracién Jurada del lmpuesto a la Renta de la recurrente, cuya copia obra en

el expediente, Ia empresa obtuvo pérdidas por un monto de SI. 4'440,312 en el ejercicio

1992. Los reparos realizados por la Administracion Tributaria referidos at lmpuesto a la Renta

ascienden a S/.85,207. Por tanto, luego de incluir para el lmpuesto a la Renta Ios reparos

realizados, el balance de la recurrente sigue mostrando pérdida. �030

13. De acuerdo a lo dispuesto por el numeral 6 del articulo 24° de la Ley de| impuesto a la Renta,

no resultando renta gravable para la recurrente luego de los reparos, no es procedente la

acotacién de dividendos presuntos.

14. For otro Iado, de acuerdo a la revision de los Papeles de Trabajo efectuada, hemos notado a

I fojas 46, que la Administracion ha ertado al calcuiar el margen de utilidad de la empresa en

24% respecto de las ventas v aplicarlo a los reparos por diferencias de inventario expresados al

valor del costo. La Administracion debié calcular el porcentaje de margen de utilidad respecto

de| costo de ventas, este aplicarlo a los reparos por inventarios, obteniendo asi las ventas

omitidas a precio de venta. El porcentaje asi calculado representa 31.4776% V '\o 24%.

15. En Io referente a la Ley de Reestructuracién Empresarial ~ Decreto Ley N�03426116, el articulo

10�034de la misma y el articulo 34° de su Reglamento ordenan suspender las acciones destinadas

al cobro de los créditos, pero no impiden que el Tribunal Fiscal resuelve las apelaciones que

estén destinadas a determinar Ia existencia o no de la deuda tributaria y su cuantfa, debiendo

invocarse este convenio en la etapa de ejecucién de la misma.

De acuerdo a lo anotado en el punto 13. las Resoluciones de Determinacién N°s 93-201-102-H-

. 00732 y 93-201-501-H-00733 resultan nulas e insubsistentes, debiendo corregirse Ios c}401lculos

realizados ernitiendo nuevas resoluciones de determinacion.

Salvo mejor parecer,

�031 FISCAL
TR UNAL /
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- EXPEDIENTE : 1454-95

INTERESADO -. '

ASUNTO : lmpuestos General a las Ventas, a la Renta y Multas

PROCEDENCIA: Lima

FECHA : Lima, 17 de setiembre de 1999

Vista Ia apelacion interpuesta por _ S.A., contra Ia

Resolucién de lntendencia N�034O15-4�0240185Bde fecha 30 de setiembre de 1994, expedida por

la lntendencia de Principales Contribuyentes Nacionales de la Superintendencia Nacional de

§ Administracion Tributaria. que declara procedente en parte Ia rec|amacién presentada contra

- Ias Resoluciones de Determinacién N°s. 012-3-01149 y 012-3�02401150emitidas por omisién al

pago del lmpuesto General a las Ventas e lmpuesto a la Renta de 1992, respectivamente; y

contra las Resoluciones de Multa N°s. 012�0242�02401162 y 012«2-01163 giradas por declarar cifras

o datos falsos que influyeron en la obligacidn tributaria de| lmpuesto General a las Ventas del

mes de diciembre de 1992. e lmpuesto a la Renta correspondiente al ejercicio 1992,

respectivamente; y acepta el desistimiento de la reclamacion presentada contra la Resolucién

de Multa N° 012-2-01161; �030

CONSIDERANDO :

Oue en relacién a la nulidad deducida por la recurrente, teniendo en cuenta que

' no se presentaron hechos nuevos y que la fiscalizacidn se efectué en base a la documentation

contable de la empresa, resultaba innecesaria su solicitud de una nueva revision de la

contabilidad. por lo que carece de fundamento dicho argumento;

Oue respecto a las acotaciones formuladas a la determinacién de| lmpuesto

_ General a las Ventas e lmpuesto a la Renta, de acuerdo a los documentos que obran en autos,

�030 Ia Administracion observa la exhibicién de copias fotostaticas en sustitucién de facturas de

compra originales, ventas anuladas que no se encuentran amparadas con el original de las

facturas respectivas, notas de abono emitidas sin justificacion y gastos sustentados en

facturas giradas a nombre de terceros; *

' Clue en cuanto a la exhibicion de copias fotostaticas en sustitucién de los

originales de facturas de compra, concepto por el cual también se reparé Ia Nota de Cargo N°

148, debe indicarse que conforme a !o establecido por este Tribunal mediante las Resoluciones

N°s. 585-2-96 y 23534-96 del 11 de diciembre y 30 de octubre de 1996, respectivamente, a

efectos de establecer la fehaciencia de las operaciones a que se refieren Ios documentos

cuestionados, la Administracién debe efectuar las verificaciones correspondientes; en

consecuencia, corresponde declarar nula e insubsistente la apelada en dicho extreme a fin que

/ Ia Administracién emita nuevo pronunciamiento de acuerdo al criterio indicado;

I \ Oue en referencia a la anulacién de ventas que no fueron sustentadas con las

/ ' ) facturas originales, no habiendo acreditado la recurrente que dichas operaciones se llevaron a

cabo sin la entrega de bienes y estando a que omitio presentar en la etapa de fiscalizacidn los

L documentos que amparaban la anulacion, procede mantener los reparos;

m}402}402}402I "W'nr2'? _ ;~*7g;;An{Ama
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�030 Que en cuanto a los reparos al credi}401,}401scalcorrespondientes al mes de

actubre de �030I992,se advierte de los papeles de trabajo de Ia fiscalizacién que de acuerdo a los

Iibros contables, la referida acotacion corresponde a los ajustes efectuados por la recurrente.

por lo que corresponde mantener el citado reparo;

Que en lo que concierne a las Notas de Abono emitidas sin justificacién, la

recurrente no ha acreditado que las mismas fueron giradas para anular notes de cargo con las

que pretendla cobrar intereses a sus clientes, por lo que debe confirmarse el reparo;

�030 Que respecto a los gastos reparados por sustentarse en comprobantes de page

emitidos a nombre de terceros, éstos corresponden a las facturas giradas a nombre de

Multifarma S.A. y Laboratories Farmindustria S.A. por la compra de una central telefonica y la

prestacion de servicios de publicacion de avisos, respectivamente;

' Que en el primer caso, en cuanto al contrato de cesion de Ilneas telefonicas

que alega la recurrente haber celebrado con la empresa mencionada, lo que considera

perrnitiria acreditar la propiedad de| bien adquirido as! como el error incurrido al girarse Ia

factura respective, cabe se}401alarque no existe relacién alguna entre la titularidad de las llneas

telefonicas y la adquisicion de un bien mueble a la Compa}401laPeruana de Teléfonos; en ese

sentido, siendo que correspondia emitir el comprobante de pago a nombre del adquirente y no

' habiendo presentada Ia recurrente prueba alguna que desvirt}402ela procedencia de| reparo,

corresponde mantener el mismo;

Que en relacion a la segunda factura citada, resultan aplicables Ios mismos

argumentos expuestos en el parrafo precedeme, por lo que procede confirmar el reparo

correspondiente;

Que asimismo, producto de los reparos formulados al lmpuesto a la Renta de

tercera categoria, Ia Administracion establecio acotaciones a la segunda categoria de dicho

impuesto por concepto de dividendos presuntos al amparo de lo establecido en el articulo 24°

_ del Decreto Ley N�03425381:

Que sobre el particular, cabe indicar que de la copia de la Declaracién Page

Anual de Renta y Patrimonio correspondiente al ejercicio 1992, as! como de la Resolucibn de

Determinacion N�034102-25-01150, valor que incluyo los citados reparos, se desprende que la

recurrente obtuvo pérdida tributaria en dicho periodo, por lo que no es aplicable el supuesto de _

_ dividendos presuntos, conforme a la dispuesto por este Tribunal mediante Ia Resolucién N�034

277-4-97 del 25 de febrero de 1997, debiendo por lo tanto dejarse sin efecto la apelada en

/ dicho extrema; �030

�030) Que en consecuencia. debe también dejarse sin efecto la Resolucion de Multa

I �031N" 012-2-01 163, girada por declarar cifras o datos falsos que influyeron en la determinacion

W del lmpuesto a la Renta como consecuencia del reparo por dividendos presuntos:

ai'1=�0353TEI""/Ir y , . _ A I �030
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~ De acuerdo con el dictamen «)4 la Voéal Casalino Mannarelli, cuyos

fundarnentos se reproduce;

Con las Vocales Casalino Mannarelli, Chau Ouispe y Leon Pinedo;

RESUELVE: ,

REVOCAR EN PARTE la Resolucién de lntendencia N�034015-4-01858 de fecha

30 de setiembre de 1994, en el extremo referido a los reparos por dividendos presuntos para

�030efectos de| lmpuesto a la Renta de Segunda Categoria, asi como respecto de la Resolucion de

" Multa N�034012-2-01163; DECIARARLA NULA E INSUBSISTENTE en lo que se re}401ereal reparo

por facturas cuyos originales no fueron exhibidas, debiendo la Administracion emitir nuevo

pronunciamiento de conformidad con la se}401alado;y, CONFIRMARLA en lo demés que

contiene. ~

Regfstrese, comunfquese y devuélvase a la lntendencia de Principales

Contribuyentes Nacionales de la Superintendencia Nacional de Administracion Tributaria. para

sus efectos.

. \ .«

 LLI CHAU OUISPEP3�031 L L PINEDO

VOCAL PRESIDENTA VOCAL VOCAL

V Bi al anco
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TRIBUNAL FISCAL ,

EXPEDIENTE : 1454-95

DICTAMEN N�030: 263-1-99 Vocal se}401oraCasalino Mannarelli �031

INTERESADO :

ASUNTO : lmpuestos General a las Ventas, a la Renta y Multas

PROCEDENCIA: Lima

FECHA : Lima, 17 de setiembre de 1999 .

�030 Se}401or:

S.A., representada por el senor

interpone apelacion contra la Resolucidn de lntendencia N° 015-4-01858 de 30 de setiembre

de 1994, expedida por la Intendencia de Principales Contribuyentes Nacionales de la

Superintendencia Nacional de Administracién Tributaria. que declara procedente en parte la �030

reclamacion contra Ias Resoluciones de Determinacion N°s. 012-33-01149 y 012-3-01150 por

lmpuesto General a las Ventas e lmpuesto a la Renta de 1992, respectivamente, v contra las

Resoluciones de Multa N°s. 012-2-01162 y 0122-01163 por declarar cifras o datos falsos

que influyeron en la obligacion tributaria de| lmpuesto General a las Ventas del mes de

'- diciembre de 1992 y del lmpuesto a la Renta del ejercicio 1992, raspectivamente; y acepta el

desistimiento de la reclamacion contra la Resolucidn do Multa N�034012-2-01 161.

El Informe N�035O32-94-SUNAT�024l6-3200-SODque sustenta la apelada se}401alarespecto a la

Resolucion de Determinacion N�030012-3�02401149,que en la fiscalizacion se encontraron un cierto

ni}401irnerode facturas anuladas que careclan de| original que sustentara dicha anulacion, por lo

que en aplicacion de los anlculos 4° y 21° de| Decreto Legislative N�034666 y Decreto Ley N°

25748, se procedié a reparar dicha facturas tomandolas como ventas omitidas.

Asimismo, sostiene que se repararon tres facturas de compras y una nota de cargo ya que no

se presente el original de dichos documemos al momento de efectuar la fiscalizacién. pese a

�030 ser requeridos expresamente.

Considera que teniéndose en cuenta en lo dispuesto por el anrculo 5° de las normas sobre

otorgarniento de Comprobantes de Page aprobadas por Decreto Supremo N�035182-89-EF. en

caso de anulacién de operaciones, esta debla sustentarse con las correspondientes notas

contables y con los documentos relacionados con dicha operacion, originales y capias. _

' Oue de otro lado. de conformidad con el numeral 2 del articulo 71° de| Codigo Tributario

aprobado por Decreto Supremo N° 218-90-EF modificado por el Decreto Ley -N�034769 y el

numeral 8 del articulo 88° del Decreto Ley N° 25859, Ios contribuyentes se encontraban

,_ obligados a conservar sus libros y registros, asi�031como los antecedentes de las operaciones o '

�031 situaciones que constituvan hechos imponibles mientras el tributo no Nsté prescrito.

Respecto a las notas de abono correspondientes a los meses de octubre, noviembre y _

diciembre de 1992 que anulaban notas de cargo en las que se cobraba intereses a los clientes

morosos. se}401alaque fueron reparadas por cuanto no eran fehacientes. ya que no detallaban

las razones que motivaron dicha rectificacion, incumpliendo lo dispuesto en el inciso f) del

articulo 28° y en el artlculo 39° del Decreto Supremo N° 269-91-EF.

En torno al reparo al crédito fiscal del mes de octubre de 1992, sostiene que el monto que

}401guraen el analisis de la liquidacién del lmpuesto General a las Ventas de dicho mes coincide

con el consignado en su Declaracién Jurada, siendo que la diferencia entre la declarado y lo

 registrado en el Registro de Compras corresponde a ajustes seg}401nLibros, motivo por el cual

procede mantener el reparo.

RTF. N�034784-1-99

 E - - �030�031



lb

Expte. Reg. N�034: 1454-95 - 930 -2..

Flespecto a la Resolucion de Determinacion N° O12~3-01150, se}401alaque adem�034as'ae"ios'

reparos antes mencionados, se establecieron otros, que si bien fuefon aceptaaosl por la

recurrente para efecto del lmpuesto General a las Ventas. han sido impugnados'en relacidn

con el lmpuesto a la Renta.

�030 Tal es el caso de la factura de compra de una central telefénica girada a nombre de otra

empresa, utilizada por la recurrente para sustantar gastos. Al respecto sostiene la

�031 Administracion que dado que la recurrente aduce que se efectuo un contrato de cesién de

linens telefbnicas con la empresa Multifarma S.A., en ese caso dicha empresa debié emitir una

nota de cargo a la recurrente para cobrar el importe del referido comprobante, toda vez que

para efectos del lmpuesto a la Renta, las facturas de compras emitidas a nombre de tarceros al

ser pagadas por la recurrente, y no ser sustentadas con una nota de cargo emitida por quien

}401guracomo adquirente, constituyen un acto de liberalidad en dinero, no siendo deducibles

para la determlnacion de la renta da cualquier categoria, conforme a lo establecido en el inciso

dl del articulo 50° de la Cuarta Disposicién Final de la Ley N" 25381. 7

.�030Asimismo indica que dado que el referido egreso no ha sido sustentado fehacientemente,

�030 constituye dividendo presunto, conforme a lo establecido en el numeral 6 del inciso al del

articulo 24° de la Iey antes citada, al ser una disposicidn indirecta de renta gravable no

susceptible de control posterior.

La recurrente, en primer termino, deduce Ia nulidad de la apelada, toda vez que segun

sostiene, ha sido emitida sin que la Administracién haya actuado Ia prueba de inspeccion de

sus libros y demas documentacién contable que ofreciera en la reclamacion. lnvoca Io

dispuesto por el Tribunal Fiscal en su Resolucion N�030�0318227..

En relacion al reparo por anulacion de ventas, sostiene que el sustento legal que invoca Ia

Administracion no es aplicable al caso de autos, toda vez que esta referido al supuesto de

' facturas anuladas luego de la entrega de los bienes y del comprobante al comprador, lo que no

ocurrio en el presente case en el que las anulaciones se debieron a errores en la emisidn, o a

roturas de las facturas, por lo que al no haberse entregado los bienes era innecesaria la

�030 emisién de notas de crédito. _

En cuanto a la obligacion de conservar los originales de las facturas anuladas, aduce que ello

,' constituye una obligacién formal, cuyo incumplimiento en su caso dio Iugar a la sancién con

una multa que cumplio con pagar en su oportunidad, pero que ello no desvirtiia que la

Administracién tuvo la posibilidad de cruzar inlormacién con los supuestos compradores a fin

de comprobar la.rea|izaci6n de la operacion, tal y como lo solicito en la reclamacion, resultando '

. irrelevante el argumento de la Administracion en el sentido que en virtud del anlculo 134° de|

' Cddigo Tributario se vela imposibilitada de actuar la inspeccion, toda vez que las pruebas

presentadas eran una relacién de las facturas anuladas y de las empresas a cuyo nombre se

emitieron con sus respectivos datos identificatorios. Io cual no constitula una prueba requerida

durante la fiscalizacién.

En torno a los reparos por documentos de compras cuyos originales no fueron exhibidos,

manifiesta que bastarla con que la Administracién hubiese realizado el cruce de informacion

con los proveedores que fuera solicitado. Ademés se}401alaque en el ejercicio 1992 no habla una

norma como la del numeral 2 del articulo 6�034del actual Reglamento de la Ley del lmpuesto

General a las Ventas vigente a partir del 30 de marzo de 1994, en el que se establece que el

unico documento que sustenta el crédito fiscal es el original del comprobante de pago.

 RTF. N�034784-1-
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�031 Respecto al crédito }401scaldel mes de octubre de 1992 desconocido por la Aoirtiinistracién,

sostiene que si bien por un error dicho crédito no fue consignado en�030la declaracibn de| mes

respectivo, ello no puede determinar su desconocimiento, pues no hay norma alguna que

�030 establezca como requisito para la obtencién del crédito fiscal, su declaracién por parte del

7 contribuyente.

' En relacion con el reparo por notas de abono sin iustificacion, aduce que tal requisito formal

establecido por el Reglamento de la Ley de| lmpuesto General a las Ventas, solo produce

efectos respecto de dicho impuesto. mas no es un requisite de validez respecto del lmpuesto a

la Renta.

Respecto al reparo por facturas emitidas a nombre de terceros, sostiene que si bien es cierto

que el tratamiento que se}401alala apelada hubiera sido el mas adecuada, ello no desvirtua el

hecho que la empresa ha efectuado un desembolso para adquirir bienes y servicios necesarios

para mantener la fuente productora de renta y por lo tanto debe permitirse el gasto para

�030Iefectos del lmpuesto a la Renta. En cuanto a la adquisicién de la central telefénica, indica que

�030 eila forma parte de su activo fijo y por lo tanto ha formado parte de la base imponible para

efectos del lmpuesto Minimo a la Renta del ejercicio 1992.

Agrega que aun en el supuesto que se reparasen los montos antes mencionados. ello no

signi}401caque se configuren dividendos presuntos, toda vez que de conformidad con el articulo

24° inciso a) numeral 6 de la Ley del lmpuesto a la Renta aplicable para el ejercicio 1992, para

que ello ocurra, el egreso no debe ser susceptible de posterior control tributario, lo que no

ocurre en el presente caso, en que resulta evidente que el destino de los egresos es el de las

empresas que emitieron Ias facturas.

Sobre el particular cabe se}401alarlo siguiente:

Respecto a la nulidad deducida por la recurrente por el hecho que la Administracion no actuo

Ia prueba de inspeccion de su contabilidad que solicitara en la reclamacion. debe tenerse en

cuenta que la fiscalizacion se efectué en base a la documentacion contable de la recurrente,

por lo que en esa sentido al no presentarse hechos nuevos, era innecesaria una nueva revision

de dicha documentacion.

�031 , En relacién con los diversos reparos efectuados por la Administracion respecto del lmpuesto I

General a las Ventas e lmpuesto a la Renta, impugnados por la recurrente, cabe se}401alarIo

siguiente:

�031 Reparo a facturas cuyos originales no fueron exhibidos por la recurrente.- en el resultado del

Hequerimiento N�034000519, de 21 de setiembre de 1992, se consigna que la recurrente no

cumplio con presenter el original de las facturas de compra N°s. 3502, 6003, 20749 y

92000071, asi como de la Nata de cargo N° 148; sin embargo a}401adeque se acompa}401an

fotocopias de dichos comprobantes proporcionados por la recurrente.

En tal sentido. de conformidad con el criterio establecido por este Tribunal en Resoluciones

tales como las N°s. 585-2-96 de 11 de diciembre de 1996 y 2353-4-96 de 30 de octubre de

1996. es necesario que la Administracion efectue Ias verificaciones necesarias a efecto de

) establecer Ia fehaciencia de las operaciones a que se refieren Ias facturas materia de reparo,

cuvo resultado tendra incidencia respecto de| lmpuesto General a las Ventas asi como de|

lmpuesto a la Renta de Tercera Categoria.

�030 rm=. N�034734-1-99 £'_.�030j.:::.;: '
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Reparo por ventas anuladas sin adjuntar el original de la facturas; en el resultado del

Requerimiento N�034000519 se se}401alaque la recurrente presemé paizclalmente las facturas

3 originales por ventas anuladas.

' Durante la fiscalizacién la recurrente no presemé la documentacion que permitiese establecer

fehacientemente que las Ventas materia de reparo hablan sido anuladas. Si bien sostiene que

en el presente caso Ias facturas se anularon sin que hubiese entrega de los bienes al clients.

por lo que no serie de aplicacion Io dispuesto en el articulo 21° inciso bl del Decreto

Legislativo N�034666 y del Decreto Lev N° 25748, no presente elemento de prueba alguno para

acreditar su dicho. En ese sentido, procede mantener Ios reparos.

Reparo al crédito fiscal del mes de octubre de 1992; del folio 166 de los Papeles de Trabajo de

Fiscalizacion. se adviene que en dicho mes la recurrente efeqtué ajustes segiin libros por un -

�030monto de 8/. 2 250,23. por lo que en tal sentido el crédito fiscal asciende a S/. 47 713,83,

debiendo mamenerse el reparo.

Fleparo por Notas de Abono sin justificacidn; si bien el recurrente alega que para efectos del

lmpuesto a la Renta no resultan aplicables los requisites establecidos en el articulo 28° de|

antes citado Reglamento del lmpuesto General a las Ventas, referido a las formalidades que

deben contener las Notas de Abono que sustentan la anulacion de operaciones. no ha

presentada prueba alguna que acredita que las mismas estén referidas a anulacion de notas de

cargo emitidas por error por su Departamento de Contabilidad pretendiendo el cobro de

intereses a sus clientes. Por tal motivo procede mantener el reparo.

Reparo a gastos para efectos de| lmpuesto a la Renta de Tercera Categoria por facturas de

' compras emitidas a nombre de terceros; respecto al comprobante de page emitido a nombre

�030 de Multifarma S.A. por la compra de la central telefénica. en la etapa de fiscalizacion la

recurrente alegb que en diciembre de 1991 habla celebrado con dicha empresa un contrato de

cesién de llneas telefonicas, no obstante lo cual Ia Compa}401laPeruana de Teléfonos recién

habfa tomada conocimiento de ello tres 0 cuatro meses después, lo que habla motivado que la

factura se emitiera a nombre de la antes rriencionada empresa.

�030 En ass sentido, cabe se}401alarque no existe relacion alguna entre la titularidad de las llneas

telefonicas y la adquisicion de un bien mueble a la Compa}401laPeruana de Teléfonos, debiendo

emitirse el comprobante de pago a nombre de| propietario del bien.

0 En todo caso, considerando que la Administracion tenia fundadas razones para reparar el

mencionado gasto al estar emitida dicha factura a nombre de tercera persona, la recurrente

tenia Ia carga de la prueba a efectos de desvirtuar dicho reparo, no habiendo presentada

pruaba alguna que desvirtilie Ia procedencia del reparo, por lo que debe mantenerse, tanto para

efectos de| crédito fiscal del lmpuesxo General a las Ventas asi como al gasto de| lmpuesto a la

Renta de Tercera Categoria.

Respecto al gasto reparado por comprobantes de page a nombre de Laboratorios Farmindustria

S.A., por los servicios de publicacién de avisos, si bien en el presente caso lo que corresponde

._�030 es acreditar quien incurrio en el gasto. resultan aplicables los mismos argumantos antes

' expuestos, es decir, Ia carga de la prueba Ie correspondia a la recurrente, no obstante lo cual

/ no cumplié con acreditar su dicho.

-« -w,,..._., ,. .,
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De otro Iado, en relacién a los reparos al lmpuesto a la Renta de Ségunda urtegorla, por

concepto de dividendos presuntos provenientes de reparos a la base imponibld asi como al

gasto del lmpuesto a la Renta de Tercera Categoria, cabe se}401alarqueseg el presbnte caso se

aprecia de la copia de la Declaracién Pago Anual de Renta y Patrimonio ccmespondiente al

ejercicio 1992, Formulario 121 can N�035de Declaracion 00301102, que corre a fojas 413 de

autos, que la recurrente ha declarado una pérdida contable de 8/. 812,102.00 y una pérdida

tributaria de S/. 733,331.00.

Asimismo, de acuerdo con la Resolucion de Determinacion N�034102�0243�02401150.luego de los

reparos efectuados por la Administracion respecto del lmpuesto a la Renta del citado ejercicio,

da como resultado una pérdida tributaria de SI. 274,595.06, es decir, el balance de la

recurrente sigue arrojando pérdida.

AI respecto el numeral 6 del articulo 24° de la Ley de| lmpuesto a la Renta aprobada por la

Cuarta Disposicion Final de| Decreto Lev N�03525381, establece que para efectos del referido

impuesto son dividendos toda suma que al practicarse Ia fiscalizacion respective, resulte renta

�030gravable de la tercera categoria, siempre que el egreso por su naturaleza, signi}401queuna .

�030 disposicion indirecta de dicha renta, no susceptible de posterior control tributario.

En tal sentido este Tribunal ha establecido en su Resolucion N�035277-4-97 de 25 de febrero de

1997, que al no resultar renta gravable para la recurrente, no es procedente Ia acotacién por

concepto de dividendos presuntos, debiendo por lo tanto dejarse sin efecto la apelada en el

extrema referido a dividendos presuntos.

Asi mismo, debe dejarse sin efecto la Resolucion de Multa N° 012-2-01163. girada por

declarar cifras o datos falsos que influveron en la determinacién del lmpuesto a la Renta como

consecuencia de| reparo por dividendos presuntos. '

�030 Por Io expuesto, soy de opinion se acuerde revocar en pane la apelada, en el extremo que

confirma los reparos por concepto de dividendos presuntos para efectos de| lmpuesto a la

Renta de Segunda Categoria, asi como respecto de la Resolucién de Multa N° 012-2�02401163,

la que se deja sin efecto; declararla nula e insubsistente en lo que se re}401ereal reparo por

facturas cuyos originales no fueron exhibidas, debiendo la Administracion emitir nuevo

pronunciamiento de conformidad con la se}401alado;y confirmarla en lo demés que contiene. �030

' Salvo mejor parecer. g __ , �024 ~�030L

V _ V V '.»..:LL'\'"'
Iv-�034' ins!-1
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EXPEDIENTE : 1073-98

INTERESADO :

ASUNTO : lmpuesto a la Renta

PROCEDENCIA : Lima

FECHA : Llma. 15 de junio de 2001

'. Vista la apelacion interpuesta por

contra la Resolucidn de lntendencia N�034015-4<

07652 del 31 de diciembre de 1997, expedida por la lnlendencia de Principales Contribuyentes Nacionales de la

Superintendencia Nacional de Adminislracién Tributaria, que declara procedente en parte las reclamaciones lonnuladas

contra la Resolucién de Deterrninacién N�034012-3-03416 emilida por lmpuesto a la Renta de Tercera y Segunda Categoria

de| ejercicio 1993, y contra la Resolucién de Multa N�035012-2-05398 girada por la cnmisién de la infracclon tipifrcada en el

numeral 1 del articulo 178° del Codigo Tributario;

CONSIDERANDO:

Que la resolucidn de determinaclén materia de irnpugnacién se sustenta en los reparos

delectados en el prooedimiento de fnscalizacion del Impuesta General a las Ventas de enero a seliembre de 1993 que

tenlan incidencia en el lmpuesto a la Renta del referido ejercicio, los que se enconlraban delalladns en las Resoluciones

de Delerminaclon N°s 012-301360, 012401401 y 012-3-01605. giradas por lmpuesto General a las Ventas de enero a

�030mayo. lunlo a agoslo y seliembre de 1993, respectivamente:

Que de acuerdo con el recurso de reclamacién, la controversia se cenlra en las reparos a los

gaslus relacionados con las Resoluciones ale Determinacibn N°s. 012v3-01360 y 012-3-01401 giradas por lmpueslo

General a las Ventas de enero a agosto de 1993 y en cuanto a los dividendos presuntos, por lo que no resulta materia de

grado Ios reparos por el mes de seuembre del am: 1993;

Que en la Resolution del Tribunal Fiscal N° 833-1-2000 se declarb la nulidad del

Requerimiento N�034000538 emitida en el piocedlmiento de }401scalizacloncorrespondiente a los meses de junio a agoslo de

1993, y de undo Io actuado con posteriaridad. de la que se conduye que por los dlados meses no se encuentran

acreditados los reparos al gasto a los cuales haw referencia la Adminislracién y que se vinculan con la Resulucién de

Detenninacion N�034012-3-D1401, esto es, los releridos a roturas de envases, central lelefbnica. servicios publicos girados a

nombre de terceros y compras suslenladas en facturas non nurnero de Llbreta Tributaria con 8 digilos, por lo que procede

que éstos sean levantadus:

Que por los meses de enero a mayo de 1993 se elecluaron reparos al gasln. que se relacionan

con la Rasulucién de Determinacidn N" 012-3-01360. manteniéndose en la apelada, en su totalidad. los relerldos a rcnura

de envases. promocion y propaganda de terceros, oomisiones no idenli}401cadasy otros no sustentados. y parcialmente los

correspnndienlas a facturas de compra emilidas a nombre de teroeros, respecto de los cuales la apelada levanta el reparo

a gastos de agua. luz y leléfono de los locales alqulladas o cedidas a la recurrenle. manteniendo aquellos que no

carresponden a locales propios o alquilados. por constiluir gastos aienos a la actividad que desarrolla, y mamiene.

asimismo, Ios reparos a la Nata de Cargo N�03519-4 y a los Comprobantes N°s 8546 y 9061 al haber sido aceptados, y a la

lactura emitida por Berlokakl por cuanto en dicho comprobante no }401gurael nombre del oonsurnidur:

~ Que an cuanto al reparo de las notas de cargo por roluras de envases en la comercializacién.

debe indicarse que en la Resolucién del Tribunal Fiscal N�030532-1-2001. qua resuelve Ia impugnacién del lmpuesto General

a las Ventas de enerq a mayo de 1993. se ha sellalado que de la revision de los parles de produccién, que sirven de

sustento de los panes de roturas y notas de cargo reparadas. se observa que éstos no indican cual es el eslado de las

envases recibidas de bodega para produocién. reflejando so'la los hechos ocurridos dentro de este proceso y no antes de

él, por lo que los envases rolos. despicados y otros que se consignan en los panes de produccién constituyen clesmedros

ocurridos en su sistema productive. concluyénduse �030queson gaslns propias de CEPSA pero no de la recurrente:

Que alendiendo a que los panes de producciérr no acreditan cuales son los envases lotus, '

@ despicados 0 perdidas en el proceso de comercializacidn de las productos, no resultan admisibles los gastos por concepto I

de roturas sustentado en los referidos documentos;

Que en lo que concieme al reparo de las natas de cargo por reposiclen de envases enlregauos

. -' a consumidores fmales por concepto de promocion y propaganda, segun la dispuesto en el articulo segundo del Contrato

Ly.) de Distribucién, la rewrrenle asumia la obligacibn de promover, distribuir, revender y activar eflcientemenle el consumu de

' los productos objeto del oontrato, cuidando de mantener su buen nombre y prestigio:

' Que si bien Ios gastos de promocion y propaganda estan deslinados a promover el cnnsurno

de los productos cornercializaclos y por lo tanto estarian dentro de los alcances de la cléusula antes glosada, no puede

extenderse esta obligation al reembolso de gastos electuados por CEPSA por dicho concepto, dada que en su condicion

dz empresa embatelladora también se benellciaba por el estimula en la actividad de cansumo, ademas que del Comrato

de Distribucién no se desprende que los gastos reparados lueran lllnicamente de cargo de la recurrente en su calidad de

dislribuidora excluslva:
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Que teniendo en cuenta que la recurrente no discute que los envases per promncidn y

propaganda han sido enlregados por CEPSA. como se aprecia en los comprobantes de entrega que corven en ei

Expediente de Apelacién N" 4657-96. se conduye que el gasto por dicho concepto no resulta propio de la empresa, por lo

que debe con}401rmarseeste extrema de la apelada:

L , Oue Ia recurrente no presenla argumentos para desvirtuar el reparo por no presentar

documentacién sustentatoria de la Factura N�034D69-93, por lo que procede con}401rmarlo;

Que respecto de los reparos a facturas de compra emilidas a nombre de terceros y regislradas

por la recurrente, Ia Resolucion del Tribunal Fiscal N" 532-1-2001 ocncluye que si bien la recurrente mani}401estaque estas

facturas corresponden a locales que fueron ooupadcs en calidad de arrendatarios para el desarrollo de sus operaciones, y

_ que los contratos de arrendamienlo se presenlaran con el expediente de reclamacién N" 400725. In: contratos

presenlados no tienen relacién con los lugare: en que se preslaron los servicios, por consiguienle procede mantener el

reparo; �030

Que en cuanto al reparo a notas de carga por comisinnes no idenli}401cadas_segiin la recurrente,

estas se emiten por concepto de primas de seguros médioos de funcionarios y empleados da SEMER induidos en la

pdliza tomada por Impel Publlcidad S.A., no obslanle. tanto en la etapa de reclamacion como de npelacibn no ha

presenlado las pruebas que justi}401quendicha gasto, resullando insu}401cienlela relacién de nombres de empleados incluidos

en el referido segura larniliar, por la que procede mantener el reparo, al igual que en la Resolucibn del Tribunal Fiscal N�031

K 532-1-2001:

Que en reladdn con los dividendos presuntos provenientas de los reparos a gastos del

lmpuesto a la Renta cle Tercera Categoria, de acuerdo con la Declaracién Pago Anual Renta y Patrirnonio del ejercicio

1993 y con la Resolution de Delerminacian N�035012-2�02403416,la recurrente obluvo pérdida tributaria por dicho periodo, y el

balance luego de incluir los reparos realizados sigue arrojandola, pot lo que segun lo dispuesto en el numeral 6 del articulo

24" de la Ley del lmpuesto a la Renta aprobada por Decreto Ley N° 25751, no resulta aplicable el supuesto de dividendos

presuntos, aonfonne ha deiado establecido este Tribunal en las Resoluciones N°s 277-4-97 y 784-1-99. dejéndose sin

efecto este exlremo de la apelada;

Que alendiendo a que la resolucibn de multa fue girada por declavar cilras o datos falsos que

in}402uyeronen la detenninacién del lmpuesto a la Renta como consecuencia del reparo por dividendos presuntos,

, igualmente se deja sin efeclo:

De acuerdo con el dlctamen de la Vocal Cogomo Presn�030noni_cuyos fundamento: se reproduce;

Con Ias Vocales Cogomo Preslinoni, Casalino Mannareili y Pinto de Aliaga;

RESUELVE:

REVOCAR EN PARTE Ia Resolucion de lntendencia N�034015-4-D7652 del 31 de diciembre de

1997, en los exuemos referidos a los reparos a los gastos :19 junio a agoslo de 1993, a dividendos presuntos y a la

. Resolucién de Muna N�034012-2�02405398.la que se deja sin efecto, y CONFIRMARLA en lo demés que contiene.

I Reglstrese. cumunlquese y devuélvase a la lnlendencia de Principales Contribuyentes

Nacionales de la Superintendencia Nacional de Adminlstracién Tributaria, Pita sus efectos.

7" ' I 7 » �030

lm.\Ea;m_ �024 6' aazuxg
COGORN CASALINO MANNARELLI PI T0 DE AL 3

" " CAL PRESIDENTA VOCAL VOCAL

Ezeta C r I
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Expediente N�030 : 107398

Dictamen : Vocal Dra. Cogumo Prestinoni

lnteresado :

Asunlo : impuesto a la Renta

Procedencia : Lima

. Fedta : Lima, 15 de junio de 2001

�030 .Se}401or:

La empresa de la relerencia, representada por su gerente general senor Jaime Esparza de Pcmar, interpone apelacion

contra la Resolucién de lntendencia N° O15-4-07652 del 31 de diciembre de 1997. axpedida por la lntendsncia de

Princlpales Contribuyentes Nacionales de la Superintendencia Nacional de Administracibn Tributaria, que declara

prooedente en parle Ias reclamaciones Iormuladas contra Ia Resolucion de Determinacién N° 012-3-03416 emitida por

lmpuesto a la Renta ue Tercera y Segunda Categoria de| ejercicio 1993, asl como contra Ia Resolucion de Multa N" 012-2-

05398 girada por la oomision de la iniraccidn tipi}401cadaen el numeral 1 del artlculo 178° del Cédigo Tributario aprobado por

Decreto Ley N�030�03125859.

El Informe que sustenta la apeiada sostiene que los reparos oontenidos en la resolucién de detanninacibn materia de

grado han sido rormulados teniendo en cuenta los reparos can incidencia en renta efectuados al lmpuesto General a las

Ventas de enero a setiembre de 1993. los cuales se encuentran detallados en las Resoluciones de Determinacién N°s.

�030O12-3411360. O12-3~O1401 y 012-3-01605.

A}401ade,que las dos primeras resuiuciones de determinacién gimdas por lmpuesto General a las Ventas fueron objeto de

impunnaciones. y motivaron la emisibn de las Resoluciones de Intendencia N°s. 015-4-005734 y O15-4-06421; mientras

que la ulttma acotacién pore! referido impuesto fue aceptada por la contribuyente.

Asimismo. indica que seg}402nlos anexos de las Resoluciones de Determinacibn N°s. 012-25-03416 y O12-3-01360. Ia

Administvacién reparo las gastos par votura de envases. promocién y propaganda de terceras. compra de vasos y tapas

descartables. servicios ptiblicns girados a teroeros, publicidad y otros no sustentados. correspondientes a los meses de

enero a mayo de 1993. por considerados no deducibles para eiecto del lmpuesto a la Renta. Agrega. que el detalle de

cada uno de estos reparos se aprecia en los anexus B2, B4, B5. B7 y 88 de la mencionada Resolucién de Determinacién

N�034012-3~0135D,

Del mismo modo. sefiala que teniendo como referencia la Resolucibn de Determinacién N�030O12-3�02401401girada por

lmpuesto General a las Ventas de junio 3 agosto de 1993, se repavaron Ios gastos de roturas de envases, central

lelefénim, servicios ptiblicas girados a nombre de tereeros y compras sustentadas en facturas con mimero de Libreta

Tributaria can 8 digitos. correspondienles a los citados meses. consicterandolos también no deducibles para eiecto de|

lmpuesto a la Renta.

Con relacibn ai reparo de| gasto sustentado en notas de camp emitigas gar concepto de indernnizacion de roguras -

deterioros y pérdidas de envases durante el proceso de comercializacién del producto. indica que de conformidad can In

establecido en las clausulas tercera y no»/ens de| contrato de comercializacian y distribuciori suscrita con CEPSA. la

recurrente se enconlraba obligada a retirar tie las depésitos de CEPSA las bebidas gaseosas para su distribucién y

- comercializacién asi como a devolver los envases, debiendo-indemnizaria por las roturas. deterioros o pérdidas que se

-4 produjeran en este proceso; no obstante, del anélisis de los parte: de produocion que son la base de los panes de roturas,

que a su vez sustenian las notas de cargo reparadas ernilidas por CEPSA. se observa que los reieridos panes de

produccion no permiien identi}401carcuales son las envases que SEMER devuelve a CEPSA en situacién de no poder ser

utilizados por eslar rotos. despicados o deteriorados.

En los panes de produccién CEPSA deja constancia del nlirnero de botellas que ingresan al sistema de produccién, y de

los que salen llenos, vacios. sucios. faltantes. rotos, elc. Asi como también de las circunstancias en que se rumpieron.

En Ias panes de roturas se detallan Ias roturas que se han producido en las bodegas de CEPSA. de inrma la! que los

conceptos de despicados en produccidn, faltantes en pvoduccién. rolura-explotados en rula, rotura. iavado, explotado. etc.,

correspunden a ocurrenoias que se han producido en el proceso de produccibn de CEPSA y no de la recurrente.

Finaiixa seftalando que la recurrente sélo podia deducir Ios egresos por concepto do indemnizacidn por roturas de envases

que se hubieran producido en el patio de la empresa CEPSA por los conceptos de cargaldescarga. idaldescarga y

aocidenle de trabajo-trailer cansignados en el parte de roluras. por cuanto dichas actividades estén reiacionadas con el

recojo. transporte y devalucién de envases que se derivan del contrato de comercializacién.

Respecto al reparo de las notas de cargo emitidas gar gastos de regosicién the log envases entregadog a los consumidores

}401nale;por concepto dg gromocién y Qrgpgganda precisa que estos desembolsos constituyen gastos ajenos al negocio,

toda vez que las enttegas de envases a favor de las tiendas y minoristas han sido par cuenta de la empresa CEPSA -

propielaria de dichos envases.

& RTF. N�0350702-1-2001 i
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Por otro Iado, Ievanta el reparo de notas de came gar gmgra de verse; 1 lagas descanables 1 usg de central lelelonica al

considerar que éstos constituyen gastos prnpios de la empresa. dado que en el primer caso son medias publicitarios de

los productos que la recurrente comercializa. y el segundo resulta necesario para la realizacron de sus actividades.

En cuanto a los reparos de lacturas emilidas a nombre de terceros la apelada levanla el reparo oorrespondlente a gastos

de agua, luz y (eléfonas de los locales alquilados o cedidos a la recurrente, y porel contrario se manlienen aquéllos que no

oorresponden a locales propias o alquilados, por oonsliluir dichos gastos ajenos a la actividad que desarrolla; asimismo, se

1 mantienen las reparos a la Nola de Cargo N�03419-4 y a las Comprobantes N°s. 8545 y 9061 al haber sido aoeplados, asi

como de la faclura emitida por Berlokokl por cuanto en dicho comprobante no }401gurael nombre de| consumidor.

sostiene, en el caso de los reparos a notas de cargo mr gubligdad no gustgntadg y oomlgignes ng idenli}401ggdasde lmpel

Publicidad. que la recurrente no sustenta Ia procedencia del gasto ni acredita Ias razones de por qué Irnpel Publicidad S.A.

emile notas de carga por comisiones y gestiones respecto a supuestos gastos médicos de empleados de la recurrente.

Con relacion al reparo gar factura sin la documenlagén sustentatoria. precisa que no se ha acredilado dicho gasto con la

documentacion correspondiente.

Respeclo de los reparos de faguras can Librela Tributaria con 8 digilos, que corresponde a los meses de junio yjulio de

1993. se}401alaque la recurrente aoepté Ios reparos de los gastos a que se re}401erenlas Facturas N�0350028 a 0032 de Daniel

Chavez Napan.

En cuanto a los dividendos presuntos acorados, sostiene que los gastos por conceplo de roluras. promocion y

�030propaganda, servicios de agua, luz y lelélono no constituyen dividendos presuntos. toda vez que dichos egresos estén

plenamente idenli}401cadosy son susceplibles de posterior control tributario; sin embargo debe mantenerse los reparos al

recibo de Belokoki del mas de mayo de 1993. dado que éste no se encuentra debidamente acredilado con el recibo

presentada puesto que en él no }401gurael bene}401ciarlodel servicio prestado. asl como de aquellos gastos por publicidad no

sustentada y Librela Tributaria con 3 digilos, por lralarse de parlidas que corresponden a gastos no lehacienles y no

sustentados.

Por ultimo, respecto a la resolucién de mulls, indica que ésla fue emitida al amparo del articulo 178° del Codigo Tributario

aprobado par Decreto Ley N�03425859, respeclo al lmpuesto a la Renta de Segunda Calegorla del ejercicio 1993; que debe

recti}402carseen el mismo sentido que la Resolucion de Delermlnacion materia de autos y tenerse en cuenta el pago

realizado el 20 de mano de 1996.

Por su parte. Ia recurrente manifiuta con relacibn al regaro clg las notas de cargo por roturas de envases que la

Adrninistracién interprelando el conlralo de comercializacién y distribucion se permite sustiluirse en la volunlad de las

partes y a}401rrnarque SEMER no esta obligada a pagar la indemnizacidn por las roluras y despicados de envases_

argumento incansistente puesto que los hechos realmenle han aconlecida y exisle un conlrato en cuya virtud SEMER esté

obligada a pagar Ia respectiva lndemnizacién, que en efecto lo ha hecho, mientras que de olro Iado CEPSA ha rsgislrado

el ingreso del mismo impone.

Agrega, que las panes acordaron que la veri}401cacionde los envases despicados. rates 0 deteriorados se realizaria en el

local de CEPSA antes de ingnesar al sistema de produccidn con la presencia de los luncionarios de ambas empresas, '

pues es en ese momento que resulta posible veri}401carcon exaclilud si Ios envases devuellos por SEMER [distribuidora

_ }402nicay exclusiva de los productos cle CEPSA) son aptos para incluirlos en el proceso de produccién.

Finalmenle advierte que la Adminislracién no cuesliona la realidad de los hechos aoonlecldos sino que pretende soslener

que a la recurrente no le corresponde esla obligacién de pago de la indemnizacion, la cual se ha acredilado que

corresponde a una ubligacibn contractual. A

lndlca en alenci}401na las nolag de cargo ernilidas gar conceglo de regosicidn de envases entrgados a los oonsumidores I

}401nale;por gromocion y propaganda que los oonlralanles han aoordado expresamente que los gastos de esta naluraleza :

tienen que ser electuados por la empresa dislribuidora (SEMER) ya que esta tenia a su cargo en oomplela exclusividad Ia l

dislribucion de los productos fabricadas por CEPSA, constituyendo para la distribuidora la pane medular del negocio, .

siendo por tanlo gastos propias del giro de la empresa o actividad gravada. I

En cuanto al reparo oorrespondienle a facturas gar servicios g}401blicosgiradas a favor de teroeras se}402alaque los egresos �031

corresponden a facturas por oonsumo de agua y suminislros de luz eleclrica, que han sido pagados, de locales ocupados 1

en calidad de arrendalarios. y que en el expedienle de redamacidn N�034400725 .59 presenlaron copias de los respectivos

oonlralos que suslentan Ios comprobantes de enero a mayo de 1993.

En relacion al reparo por notas de cage por gublicldad no sustenggda comisién no identi}401cada1 factura sin

documentacibn sustentatoria sostiene que los runoionarios y empleados de diversas empresas fueron incluidos en una

Llnica péliza tomada por Impel Publlcidad $.A.. empresa que pagaba el integre de las primas y luego solicilaba el

reembolso en la proporcion a lo que correspondla a cada una de las empresas. Considera Ia recurrente que el origen del

cargo se encuentra vinculado lnlimamenle con la produccién de la renta y el mantenimiento de la fuente prod uctora. i

@ RTF. N�034o7n2�0241-2001 }
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No se re}401ereal reparo oonespondienle a la Faaura N" 069. .

sostiene, en wanto a los regaros a las facturas corresmndienlles a los meses gg 'unig y ylig gg 1393 mg Librela

Tributaria oonsgna 8 dlggg�031g que ninguna persona o empresa privada tiene la menor posibilidad de conocer si el Registro

Unico del Contritzuyenle 0 el numero de la Libreta Tributaria consignados por su proveedor corresponden al que ha sido

asignado por la Administracién Tributaria.

A Respecto a las dividendos presuntos seilala que los argumentos expuestos preoedentemente por los reparos de notas de

�031 cargo por publicldad no sustenlada. lactura sin documeniaci}401nsustentatoria y facturas con Librelas Tributarias con 8

dlgitos, demuestran la procedancia y sustentacion de los referidos egresos por lo que debe dejarse sin efecto este reparo.

Finalmente, en cuanto a la multa que ha sido determinada sobre la base de la resolucian de delerrninacidn recurrida.

mani}401estaque habiéndose dasvirtuado Ios fundarnentos que la sustentan, la rnencionada sancion debe quedar sin elector

Sobre el particular. cabe mencionar, que de la revision de la resolucién de determinacién materia de impugnacion (fojas

261 a 264) y tal como lo expresa la propia apelada. este valor encuentra sustento en los reparos deledados en el

prooedirniento de }401scalizacionde| IGV de enero a setiembre da 1993 que tenian incidencia en el lmpuesto a la Renta del

referido ejercicio. Ios mismos que se encumraban conlenidas y delallados en las Resoluciones de Deienninacién N" 012-3-

0136!) (enero a mayo). 012-25-01401 (iunio a agasto) y 012-3-01605 (seliembre) giradas por el IGV de enero a seliembre de :

1993.

De otro Iado. seguin se aprecia de| recurso de reclamacibn (fojas 332 y 333), la controversia se oentra en los reparos a los

\ gastos relacionados con las Resoluciones de Delerrninacidn N°s, 012-3-01360 y 012-3-01401 giradas por IGV de enero a

agcrsto de 1993 y en wanto a los dividendos presuntos, por lo que no resulta materia de grado IDS reparos al gasto por el

mes de setiembre del a}401o1993. Mas aun si de acuerdo con la expuesto en la apelada, Ia recurrente nabla aceptado los

reparos forrnulados en la Resolucién de Determinacién N�034012-3-01605 girada por el lmpuesto General a las Ventas del

mes de setiembre de 1993.

En consecuencia�030en esta instancia sélo cabe pronunciarse respecto a los reparos de los gastos de enero a agosto de

1993.

AI respecto. se debe tener en cuenta que en la Resolucibn del Tribunal Fiscal N�034833-1-2000 del 20 de aclubre de 2000, se

declara la nulidad de| Requerimiento N�031000538 emitida dentro de| procedimiento de }401scalizacionoorrespondienle a los

meses de junio a agosto de 1993�030as! como de taco Io actuado con posterioridad. lo cual nos pennite concluir que por los

cilados meses de junio a agcslo de 1993 no se encuentran acradltados los reparos al gasto las cuales hace referencia la

Administracibn, por lo que procede que éstos sean Ievantados.

Con relacién al gasto reparado por los meses de enero a mayo de 1993, vinculado con la Resolucién de Detenninacién N°

012-3-01360. cabe indicar Io siguiente:

1.- Reparo de las notas de cargo por roturas de envases en la cometcializacibn,

Sobre este extrema. cabe indicar que en la Resulucion del Tribunal Fiscal N° 532-1-2001 del 24 de abril de 2001, que

resuelve Ia impugnacion del lmpuesto General a las Ventas de los meses de enero a mayo de 1993. se ha se}402aladoque la

�030 racunente en el recurso de apelacion expresa que la veri}401cacionde envases roles y despicados se electuaba antes de|

proceso de pruduccicn, y que de la revision de los partes do produccién. que sirven de sustento de los partes de roluras y

notas de cargo reparadas. se observa que éstos no indican cual es el estado de los envases recibidas de bodega para

produncién. rellejando tan solo Ios hechos ocurridos dentro de este proceso y no antes de él. por lo que los envases rotos.

despicadas y otros que se consignan en los panes de produccién constituyen desmedros ocurridos en su sistema

productive. Por oonsiguienle son gastos propios de CEPSA pero no de la recurrente.

En tal sentido. considerando que los panes de prbducoibn no acreditan cuales son los envases rolos. despicados 0 I

perdidas en el proceso de comarcializacién de los productos, no resulta admisible Ios gastos por concepto de roturas

sustentado en los referidos documentos,

2-�031RGPEFO de las notas de cargo por reposicion de envases entregados a consumidores }401nalespor concepto de -

prornocién y propaganda.

Seg}401nlo dispuesto en el articulo segundo del contrato de distribucion, cuya copia bone a fojas 117 a I20, la recurrente

asumla Ia obligacién de promover. distribuir, revender y activar e}401cienlementeel consume de los productos objeto del

oontrato, cuidando de mantener su buen nombre y prestigio.

Si bien los gastos de prornocién y propaganda estén destinados a prornover el consume de los productos comercializados .

y por lo tanto estarian dentro de los alcances de la clausula antes glosada. sin embargo, no se puede extender esta

obligation al reembolso de gastos efectuadns por CEPSA por dicho concepto. dado que en su condicibn de empresa

embotelladora también se veia bene}401cladapor el estlmula en la actividad de consume.
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Ademas. de| conlralu de disuibucian no se desprende que los gastos reparados fueran unicamente de cargo de la

recurrente en su calidad de dislribuidova exdusiva.

Finalmente. considerando que la recurrente nu discule que los envases pnr promocién y propaganda han sido enlregadas

por CEPSA, conforrne se aprecia en los comprobantes de entrega que oonen a fojas 281 a 388 del Expediente de

Apelacién N�0354657-96, se debe concluir que el gasto por dicho concepto no resulta propio de la empresa, por lo que tzbe .

con}401rmaren este extrema la apelada. '

�030 3.- Reparus por no presenlar documenlacién sustentatoria de la Factura N" 069-93.

Sabre este extrema la recurrente no presenta argumentos para desvinuarlo por oansiguiente procede con}401rmado.

4.- Reparos de facturas de compra emitidas a nombre de terceros y registradas por el conlribuyente.

La Resolucion de| Tribunal Fiscal N" 532-1-2001 antes referida, concluye que si bien la Iecurrenle mani}401eslaque estas

facluras corresponden a locales que fueron ooupados en calidad de anendalarios para el desarrollo de sus operaciones. y

que los conlratos de arrendamienlo se presenlaron con el expedieme de reclamacion N�035400725; sin embargo Ios

oantralas de alquiler presenlados por la recurrente en su reclamacibn, no tienen velacién con las lugares en que se

prestaron los servicios. por wnsiguienle procede que se mantenga el reparo.

5.» Reparo de notas-yde cargo por oomlslones no iderill}402cadas.' '

It ~ Segiin lo se}402aladopor la recurrente en su escrito de apelacion, las nbtas de cargo emitidas por Impel Publiddad S.A. pm

concepto de oomisiones y gesliones conlabilizadas conesponden a primas de seguros médicos de iuncionarios y '

empleados de SEMER incluiclus en la pdliza tomada por impel Publicidad SA, no abslante. tanto en la etapa de

reclamacién como de apelacion no ha presenlado las pruebas que justi}401quendicho gasto, IESUNBFIUD insu}401cientela

relaclén de nombres de empleados incluidos en el referido segura familiar, por lo que procede mantener el reparo. de|

mismo modo que ocurri}401en la Resolucién de| Tribunal Fiscal antes cilada. N�030532-1-01.

En relacion con los dividendos presuntos provenientes de los reparos a gastos de| lmpuesto a la Renta Ge Tercera

Categoria. cabe indicar que de la copia de la Declaracion Page Anual Renta y Pauimonio correspondienla al ejercicio 1993

(lojas 182). asi como de la Resoluoién de Determinacion N" 012-2-03416 materia de grado (fojas 328 a 331). valor que

incluyo los ciladas reparos, se aprecia que la recurrente obluvo pérdida tributaria por dicho periodo. siendo que el balance

sigue arrojando pérdida luego de incluir los reparos realizados. por lo que segun In dlspueslo en el numeral 6 del articulo

24' de la Ley del Impueslo a la Renta aprobada por Decreto Ley N° 25751, no resulta aplicable el supueslo de dividendos

presuntos, conforrne ha dejada establecido este Tribunal en las Resoluciones N°s. 277-4-97 y 784-1-99, debiendo por lo

tanto dejarse sin efecto la apelada en este extrema.

Asimismo, debe dejarse sin efecto la resclucion de mulla girada por declarar cifras 0 dates falsos que inlluyeron en la

determinacién del lmpuesto a la Renta como consecuencia del reparo por dividendos presuntos.

En virtud de lo expueslo soy de la opinion que este Tribunal acuerde revocar el extrema de la apelada referido a los

' reparos de los gastos de junio a agaslo de 1993 y al reparo por dividendos presuntos asi como la resolucibn de mulla que

se deriva de dicho reparo, debiendo oon}401nnarseen lo demas que contiene. .

�030 Salvo mejor pareoer.
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